
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
Th« Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

____________Phone CANal 8500________
OverOne Million Lithuani ans In The United States

N (LU <9 0 H M © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone CANal 8500____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIV Kaina 4c Chicago 8, Ill. Ketvirtadienis, Liepos-July 3 d., 1947 No. 156

RUSAI IŠARDĖ PARYŽIAUS KONFERENCIJA
--------- »« ------------

KOMISARAS MOLOTOVAS VAKAR
ATMETĖ MARSHALLO PLANĄ

Didžioji Britanija ir Prancūzija nutarė 
imtis Europos atstatymo iniciatyvos

PRANAS BAJORAS, “TĖVYNĖS”
REDAKTORIUS, VAKAR MIRĖ

Penktadienį Bajorą ištiko širdies priepuolis, 
o vakar ryte jis jau neteko gyvybės

PARYŽIUS, liepos 2 d. — 
Sovietu valdžia atmetė Mar­
shallo planą Europos ūkiui at­
statyti. Savaitės pradžioje Mo­
lotovas atmetė britų planą 
tarptautinei komisijai sudary­
ti, o šiandien sovietų komisa­
ras atmetė ir prancūzų planą.

Prancūzu užsienio ministe- 
ris išlydėjo Molotovą iš kon­
ferencijos salės ir pareiškė 
laikraštininkams, kad trijų 
ministerių konferencija Euro­
pos ūkiui atstatyti baigta, su­
važiavę ministerial negalėjo 
susitarti.

Vakar prancūzų ministeris 
Bidault, norėdamas išgelbėti 
konferenciją, pasiūlė kompro­
misinį planą. Molotovas pa­
prašė 2’4 valandų Bidault pla­
nui apsvarstyti, šiandien jis 
posėdin atvyko žymiai pavė­
lavęs. Vos tiktai Molotovas 
įžengė į salę, tuojau pradėjo 
skaityti iš anksto paruostą 
penkių puslapių pareiškimą.

Molotovas atmetė Bidauld 
pasiūlymą, nes jis principe 
nieku nesiskiriąs nuo minis- 
terio Bevin pasiūlyto plano. 
Molotovas pasakė, kad pla­
nuojama tarptautinė komisi­
ja Europos ūkiui atstatyti ki­
šis į suverenines Europos vaL 
stybes ir uzurpuos tų valsty­
bių teises.

Molotovas pareiškė ministe- 
riams, kad sekretoriaus Mar­

RAMADIER ATLEIDO Iš TARNYBOS 
GEN. EDGAR LARMINAT

Kai kurie prancūzu karo vadai bendradarbiavo 
su sąmokslininkais prieš respubliką

PARYŽIUS, liep. 2 d.—Prem­
jeras 'Pierre Ramadier šiandien 
atleido iš tarnybos gen. Edgar 
Larminat, kuris paskutiniu me­
tu ėjo užjūrio kariuomenės in­
spektoriaus pareigas.

Gen. Larminat yra artimas 
gen. Charles de Gaulle draugas, 
visą karo metą jis glaudžiai 
bendradarbiavo su partizanais 
ir aktyviai vadovavo prancūzų 
kovoms prieš vokiečius.

Larminat pasižymėjo keliuo­
se mūšiuose Afrikoj ir Euro­
poj.

SĄMOKSLAS LABAI 
IŠSIŠAKOJĘS

Oficialiame pranešime nesa­
komos kariuomenės inspekto­
riaus pavarymo priežastys.

Dauguma mano, kad gen. 
Larminat buvo prisidėjęs prie 
“juodųjų makių,” kurie planavo 
panaikinti respubliką ir įvesti 
karišką diktatūrą. Bet jis galė­
jo būti atleistas ir dėl nevyku­
sių veiksimų užjūryje.

Indokinijoj Madagaskare ir 
Afrikoje prancūzai turi didelių 
rūpesčių, jis galėjo būti atleis­
tas dėl ten esančių neramumų.

PARYŽIAUS POLICIJA 
YRA PASIRUOŠUSI

Sostinės gyventojai susirūpi­
no reakcinių elementų ruošia­
mu perversmu. Paryžiaus poli­
cija yra pasiruošusi pasipriešin­
ti, valdžia sutraukė centran di­
desnes jėgas, bet tatai gyvento­
jų neapramino.

Nerimą kelia kasdien vis daž- 
nėją areštai. Policija, matyt, tu­

shall siūloma paskola, jei ji 
yra taip sąlygota, bus kenks­
minga Europai, ji dar labiau 
išardys Europos ūkį, sukels 
nepasitikėjimą ir pakenks vei­
kiantiems atstatymo planams. 
Sovietų komisaras patarė bri­
tams ir prancūzams nesutikti 
su Marshallo planu, nes tatai 
suskaldys Europą į du blo­
kus ir prie gero neprives.

Britu ministeris balo ir rau­
do, kol Molotovas skaitė savo 
pareiškimą, o kai sovietų ko­
misaras pabaigė, tai Bevin ta­
da pasakė daug teisybės. Mo­
lotovas sąmoningai kraipė 
faktus, jis kalba apie pasikė­
sinimą į suverenines tautas 
kada reikalas eina tiktai apie 
bendradarbiavimą, sako Be­
vin. Sovietų komisaras sąmo­
ningai daro šį pareiškimą 
konferencijoj, kad kai kurie 
patikėtų iškraipytoms žinioms.

Bevin tuojau pareiškė, kad 
Didžioji Britanija verčia visą 
atsakomybę! už konferencijos 
išardymą ant sovietų Rusijos, 
o ji pati imsis iniciatyvos tvar­
kyti Europos ūkį ir gauti J. 
Valstybių paskolą.

Ministeris Bidault tuojau 
pridėjo, kad prancūzai ben­
dradarbiaus su visomis vals­
tybėmis., norinčiomis atstaty­
ti Europos ūkį pagal Mar­
shallo planą.

ri smulkius sąmokslininkų są­
rašus, nes policijon vežami vie­
ni po kitų.

Daugelis suimtųjų prisipaži­
no, bet sako, kad jie buvo pa­
sižadėję kovoti lik prieš komu­
nistus.

Išvietintiems žydams 
neduoda maisto

SALZBURG, Austrija, liep. 2 
d.—Franz Josef stovykloj esan­
tiems žydams karo vadovybė 
liepė persikelti į kitą vietą, bet 
jie atsisakė. Patirta, kad iš šio 
centro žydai slaptais keliais bu­
vo gabenami į Palestiną.

Atsisakius žydams apleisti 
stovyklą, J. Valstybių karo va­
dovybė sustabdė maisto davinį. 
Kai žydai užsibarikadavo, tai J. 
Valstybių karo vadai atėmė iš 
stovyklos vandenį ir šviesą, bet 
gen. Harry J. Collins vėl įsakė 
duoti žydams vandenį ir šviesą.

Vaikus nešinos žydės pastojo 
kariuomenės sunkvežimiams ke­
lią, o stovyklose buvę žydai gu­
lė ant žemės ir neleido automo­
biliams pravažiuoti. Žydai išsi­
sklaidė, kai atvyko kariškoji 
policija.

Amerikos karo vadovybė sa­
ko, kad paskutiniu metu žydai 
masėmis bėga iš Lenkijos ir Ru­
munijos, jie nori pasiekti Itali­
ją-

—Tvirtinama, kad Argenti­
nos prezidentas Peron rengiasi 
sudaryti galingą lotynų valsty­
bių bloką.

Nuo bėgių nušokęs traukinys

NAUJIENOS-ACME Telephoto

Telefonu iš New Yorko vakar buvo pranešta dr. P. Grigai­
čiui, “Naujienų” redaktoriui ir SLA Apšvietos Komisijos pir­
mininkui, kad 6 valandą ryto mirė “Tėvynės” redaktorius Pra­
nas Bajoras.

Netrukus buvo gauta .telegrama iš velionio žmonos apie P. 
Bajoro mirtį. Telegrama skamba:

“Pranaši Bajoras mirė šį rytą. Laidotuvės šeštadienio rytą.
Mrs. Bajoras.”

Vakar po pietų taip pat atėjo telegrama ir iš Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje Centro Sekretoriaus, dr. M. J. Viniko, 
kurioje sakoma:

“56 metų amžiaus Pranas Bajoras, ‘“Tėvynės” redaktorius, 
šiandien ryte mirė. Jis pašarvotas Garšvos koplyčioje, Brook- 
lyne, 231 Bedford Avenue. Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 
5 dieną, 10 valandą ryto.”

Pasirodo, kad praeitą penktadienį Praną Bajorą ištiko šir­
dies priepuolis, o vakar, trečiadienį, šeštą valandą ryto, jis jau 
mirė.(Penkiasdešimt trys asmenys buvo sužeisti (kai kurie gana sunkiai), kai “Co­

lumbian” traukinys nušoko nuo bėgių netoli nuo Alida, Ind.

Socialistai remia 
Marshallo planą

ŽENEVA, Prancūzija, liep. 2 
d. — Daniel Mayer, buvęs pran­
cūzų socialistų partijos sekre­
torius ir dabartinis darbo mi­
nisteris, pareiškė Tarptautinei 
Darbo Konferencijai, kad ši or­
ganizacija privalėtų remti Mar­
shallo planą Europos ūkiui at­
statyti.

Mayer pareiškė, kad ne Jung­
tinių Tautų Ekonominė Komi­
sija, bet Ženevoje posėdžiaujan­
ti darbo organizacija privalėtų 
administruoti Europos atstaty­
mo darbus.

Tito gaujos veržiasi 
Austrijon

; VIENA, Austrija, liep. 2 d. 
— Ginkluota jugoslavų gauja 
birž. 28 d. naktį įsiveržė į 
Austriją, šalia Schlossbergo, už­
puolė policijos centrą, užmušė 
du žmones ir kelis sunkiai su­
žeidė, sako oficialus valdžios 
pranešimas.

Visą naktį štirijos pasienyje 
ėjo susirėmimai su ginkųluoto- 
mis Tito gaujomis, keliose vie­
tose dingo pasienyje gyvenę 
ūkininkai.

Jugoslavų gauja užpuolimą 
pradėjo naktį, kai pastebėjo pa­
sienyje esančius šešis austrų 
policininkus. Pradžioje policinin­
kai bandė priešintis, bet kai 
Tito agentai pradėjo vartoti 
rankinius kulkosvaidžius, tai 
austrai buvo priversti pasi­
traukti.

—Kiniečiai sako, kad karas 
yra tarptautinis, jis eina ne 
vien tiktai tarp valdžios kariuo­
menės ir Kinijos komunistų.

Marshall nori ištiki­
mų tarnautojų

1 WASHINGTON, D. C., liep.
2 d. — Sekretorius Marshall 
kreipėsi į FBI, prašydamas pir- 
mon vieton ištirti valstybės de­
partamento tarnautojų ištikimy­
bę.

Sekretorius pareiškė, kad 
tarptautinė padėtis komplikuo­
jasi, jis nori turėti tiktai išti­
kimus bendradarbius.

Marshall pareiškė, kad iš de­
partamento su jo žinia jau pa­
šalinta 10 įtariamų tarnautojų.

TVIRTINS J. V.-JUNGTINIŲ 
TAUTŲ SUTARTĮ

Prezidentas Trumanas krei­
pėsi į kongresą, prašydamas ap­
svarstyti J. A. Valstybių susi­
tarimą su Jungtinėmis Tauto­
mis.

Prezidentas sako, kad Jung­
tinės Tautos, nutardamos steig­
ti savo centrą Amerikoje, pa­
gerbė J. A. Valstybes, o šios 
privalo imtis visų priemonių, 
kad tarptautinė organizacija ga­
lėtų atlikti jai pavestas parei­
gas.

Prezidentas nori, kad kon­
gresas patvirtintų sekretoriaus 
Marshallo padarytą susitarimą.

PATARIA VĖL ĮVESTI 
RACIONAVIMĄ

Leverett S. Lyon, Chicagos 
prekybos ir pramonės asociaci­
jos direktorius, patarė kongre­
so komitetui vėl įvesti prekių 
racionavimą.

Jis sako, kad dabartiniu me­
tu eksportas nėra laisvas, iš­
vežamos prekės naudojamos po- 
litiniems tikslams, todėl valdžia 
ir vėl privalanti įvesti raciona­
vimą, jeigu nori išvengti eko­
nominės katastrofos.

Leverett tvirtina, kad užsie­
nyje dar nėra sąlygų prekių 
eksportui.

Rusai duoda ginklus 
komunistams

NANKING, Kinija, liep. 2 d. 
— Valdžios atstovas Holington 
Tong pareiškė, kad sovietų val­
džia teikia amuniciją Kinijos 
komunistams.

- ANGLIAKASIAI SUSITARĖ SU 
SAVININKAIS, - SAKO LEWIS 

200 rusų pasiekė šanchaj’ų, jie traukiasi 
iš sovietų pasienio, bijo naujo karo

WASHINGTON, D. C., liep. 
2 d. — John L. Lewis, anglia­
kasių unijos prezidentas, šian­
dien pareiškė, kad jam pavyko 
susitarti su • kasyklų savinin­
kais dėl naujos darbo sutar­
ties.

Lewis tvirtina, kad šiomis 
dienomis jau aptarti visi svar­
biausieji sutarties paragrafai, 
dabar lieka tiktai paruošti ofi­
cialus dokumentus.

Lewis sako, kad sutartį dar 
privalės patvirtinti angliakasių 
atstovai, sąlygų jis nepaskel­
bė.

Visuose savo sandėliuose Ki­
nijos komunistai neturėjo tiek 
šovinių, kiek jie išleido vien 
tiktai Szepingkai fronte, sako 
Tong.

Korespondentai praneša, kad 
paskutinėmis dienomis Mandžiū- 
rijoj eina atkaklūs mūšiai, 71- 
oj armijoj, turėjusioj 7,000 vy­
rų, liko tiktai 400.

RUSAI BĖGA NUO SOVIETŲ 
PASIENIO

Sinkiang provincijoj gyvenę 
rusai bėga į Kinijos centrą, 200 
jų atkeliavo į Šanchajų.

Atbėgusieji tvirtina, kad pa­
sienyje rusams gyvenimas ne­
galimas, komunistų agentai juos 
užpuolihėja, verbuoja sovietų 
tarnybon, o atsisakiusius — žu­
do.

Atbėgusieji rusai tvirtina, 
kad jie pakeliuje neteko visų 
savo santaupų ir turtų, bet 
džiaugiasi pabėgę nuo pasie­
nio.

Rusija narduoda ja­
vus Rumunijai

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
liep. 2d. — žemės ūkio mini­
steris Savulescu ir prekybos mi­
nisteris (komunistas) Ghero- 
ghiu, pareiškė, kad Maskvoje 
jie susitarė dėl javų.

Sovietų valdžia prižadėjo par­
duoti rumunams 60,000 tonų 
miežių ir 20,000 tonų kviečių.

Savulescu sako, kad rumunai 
norėjo gauti daugiau javų iš 
J. Valstybių, bet jų negavo; be 
to, rusai daug pigiau juos par­
davė.

—Margaret Sanger pataria 
europietėms negimdyti vaikų, 
kol nepagerės ekonominės sąly­
gos, nebus pakankamai maisto.

—Javoj olandų karo laivai 
apšaudė pakraščius.

RYTOJ,
liepos 4 dieną, “Nau­
jienos” neišeis ir raš­
tine bus uždaryta vi­
są dieną.

BAJORAS REDAGAVO SA­
VAITRAŠTĮ “TĖVYNĖ”

Paskutinius šešeris metus 
Pranas Bajoras redagavo “Tė­
vynę”, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje savaitinį organą.

Redaktoriaus pareigas jis 
buvo paskirtas eiti 1941 metų 
kovo 5 dieną, tą laikraštį jis 
tvarkė iki mirties.

Redaktoriaus vieton jis buvo 
paskirtas pagal SLA Pildomo­
sios Tarybos nutarimą, kuri, 
gavusi Apšvietos Komisijos re­
komendaciją, atleido iš pareigų 
tuometini redaktorių Kleofą Jur- 
gelionį ir parinko Praną Bajo­
rą.

BAJORAS RAŠINĖJO ĮVAI­
RIOMIS TEMOMIS

i1942 metų seime, kuris įvy­
ko Pittsburghe, Pranas Bajoras 
“Tėvynės” redaktoriaus parei­
goms jau buvo išrinktas dide­
lės seimo daugumos.

1944 metų seime Bajoras ir 
vėl buvo išrinktas toms pačioms 
pareigoms.

Pranas Bajoras rašinėjo įvai­
riomis temomis. Jis paruošda­
vo įžanginius, (aptvarkydavo 
gautas žinias ir bandydavo sa­
vo plunksną apsakymėliams ir 
net eilėraščiams rašyti.

KONSULAS DAUŽVARDIS 
REIŠKIA UŽUOJAUTĄ

Lietuvos konsulas Chicagoje, 
dr. P. Daužvardis, reiškia “Tė­
vynės” redaktoriaus našlei, po­
niai Bajorienei, ir Susivieniji­
mui Lietuvių Amerikoje užuo­
jautą del Prano Bajoro mir­
ties.

—Rugpiūčio 15 dienai Brazi­
lija kviečia vakarų žemyno kon­
ferenciją.

Vėliausios Naujienos
— Britų valdžios atstovai mano, kad Paryžiaus konferen­

cijos išardymas turės labai blogų pasekmių į visą Europos gy­
venimą. Kai kurie mano, kad negali būti ir kalbos apie lapkri­
čio mėnesio konferencijos pasisekimą, jie abejoja ar J. Valsty­
bės pajėgs atstatyti Europos ūkį, nes sovietų valdžia darys di­
delį spaudimą į Rytų Europą.

— Valstybės departamentas pareiškė, kad Amerika laiky­
sis duotų pažadų, ji teiks paramą toms valstybėms, kurios ban­
dys pačios atstatyti savo ūkį. Amerikos valdžia nedės jokių pa­
stangų įtikinti rusus bendradarbiauti, nes aiškiai matyt, kad lai­
kas veltui leidžiamas.

— Ministeris Bidault! pareiškė, kad prancūzų valdžia sten­
gėsi išgelbėti trijų ministerių konferenciją, josios pastangos ne­
buvo įvertintos,, todėl ji ir toliau bendradarbiaus su britais Mar­
shallo planui įgyvendinti.

■— Republikonų vadai nutarė dar kartą bandyti pravesti ve­
tuotą mokesčių įstatymą. Sekretorius Snyder sako, kad bilijo­
nas dolerių pertekliaus sunaudotas skoloms mokėti, valdžios pa­
skola siekia 258 bilijonus dolerių.

CHICAGIEčIAI VAŽIUOJA 
Į LAIDOTUVES

Dr. P. Grigaitis, SLA Ap­
švietos Komisijos pirmininkas, 
ir p. Mikas Vaidyla, Apšvietos 
Komisijos narys, penktadienį 
išvažiuoja į New Yorką, kad 
galėtų dalyvauti Prano Bajoro 
laidotuvėse.

Be to, Apšvietos Komisija 
posėdžiaus New Yorke. Ji pri­
valo rekomenduoti naują redak­
torių Susivienijimo organui.

Į Bajoro laidotuves taip pat 
išvažiuos ir panelė Eufrozina 
Mikužiūtė, SLA iždo globėja.

Cyrankiewicz atva­
žiavo Čekoslovakijon

PBAGA, Čekoslovakija, liep. 
2d. — Lenkijos premjeras Jo­
seph Cyrankiewicz, astuonių 
ministerių ir aukštų patarėjų 
lydimas, atvažiavo į Čekoslova­
kiją.

Lenkijos ir čekų diplomatai 
paruošė net trylika įvairių ūkio 
ir kultūros sutarčių, kurias pri­
valės pasirašyti Cyrankiewicz 
ir jo palydovai.

Spauda plačiai rašo apie pa­
gerėjimą santykių tarp Lenki­
jos ir Čekoslovakijos.

—Sekretorius Marshall dar 
kartą kreipėsi į kongreso ko­
mitetus, prašydamas skirti už­
sienio informacijai reikalingas 
sumas.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 5:21; leidžia­

si — 8:29.



LIETUVIU RATELIAI

GRĮŽO IŠ KANADOS JUSTIN 
MACKIEWICH

DEŠIMT DIENŲ PRALEIDO LAIVE ŽUVAUDAMAS

Cicero Žinios
Birželio 30 d. iš Kanados grį­

žo p. Justin Mackiewich, Stan­
dard Federal Savings & Load 
Association prezidentas. Drauge 
su žmona jis buvo nuvykęs į 
Kanadą žuvauti. Išvyko birže­
lio 19 d. ir pirmiausia sustojo 
Conora. Ten sėdo į specialų lai­
vą, kuriame praleido 10 dienų.

žuvavimo ekspedicija, sako 
p. Mackiewich, buvusi nepapra­
stai įdomi. Jau nekalbant apie 
žuvies gausybę (į tas vietas re­
tai kada žmonės nuvyksta žu­
vauti), bet ir pačios apylinkės 
labai įdomios. Ežerus laiko ap­
gaubę milžiniški miškai, kur re­
tai kada įkeliama žmogaus ko­
ja. Iš laivo visai paprastas da­
lykas yra matyti mešką, vilką, 
briedį ar kokį kitą žvėrį. Miš­
kuose visokių visokiausių žvė­
rių bei paukščių.

Savo žuvavimo ekspedicija p. 
Mackiewich jaučiasi visam pa­
tenkintas. Ne tik !daug žuvies 
jam pasisekė pagauti, bet ir 
šiaip pamatyti įdomių vietų bei, 
įgyti gražių įspūdžių.

Warnį aplanke 
giminietis 

----- o-----
Stanley Warms, kuris adresu 

4157 So. California avė. laiko 
mokyklos reikmenių krautuvę, 
susilaukė iš Baltimore, Md., sve­
čio. Būtent, jį aplankė p. Bo­
leslovas. žvikas.

P-as žvikas pereitą šeštadie­
nį atskrido į Chicago 
Viešės jis iki liepos 6 
vėl grįš namo (709 
st.).

P-as Warnis drauge 
svečiu žviku, kuris taip pat yra 
ir jo pusbrolis, vakar aplankė 
“Naujienas”.

Šaunios Vestuvės
Felix J. Jasmont apsivedė su 

Hedwig Cynthia Mikulsky. Jų 
vedybos įvyko birželio 28 d. 
Jungtuvės įvyko 10 vai. šv. Ka­
zimiero bažnyčioje, Racine, Wis., 
o po to vedybų puota prasidėjo 
Sokol svetainėje. 

»
Vedybos buvo tikrai iškilmin­

gos ir turtingos. Daug dalyvių 
bažnyčioj ir puotoje. Ypatingai 
pabrolių ir pomergių parėdas 
buvo labai puošnus ir darnus. 
Stalai nukrauti skaniais valgiais 
ir gardžiais gėrimais, bet ir gy­
vų gėlių pluoštai gražino visą 
parėdą. Laike vaišių svečiai ne­
šykštavo jaunavedžiams gražių 
komplimentų, linkėjimų ir po 
vaišių visi linksminosi prie la­
bai švelnaus orkestro iki išsi- 
skirstymo.

Antanas Mikulskis ir jo žmo­
nelė užaugino gražią šeimyną, 
būtent, 3 dukteris ir vieną sū­
nų.

Dukterų vardai: Mary O’Neel, 
Jadvyga ir Emily, o brolio Vy­
to, kuris iš užsiėmimo yra lai­
dotuvių direktorius. P-nų Mi- 
kulskių gyvenimo vieta yra 1216 
Schiler St., Racine, Wis.

Felix Jasmont vienturtis sū-
nūs iš tėvų Juozo ir Frances, (vienas berniukas tiek susižei- 
o dabar Frances turi antrą vy- dė, kad gal neteks akies), tai
rą Davidson. Tėvai davė savo policija ėmė smarkiau imti į
sūnui Felix’ui atatinkamą mok­
slą. Dabar jaunavedžiai išvažia­
vo medaus mėnesiui į Yellow­
stone Park. Iš ten jie ketino pa­
sukti ir į kitas įdomesnes vie­
tas. Grįžę apsigyvens pastoviai 
Racine, Wis.

P-nų Mikulskį ų ir Jasmontų 
šeimos nuoširdžiai dėkoja vedy­
bų dalyviams už jų palankumą 
ir gražias dovanas.

— O. D.

NAŠLIŲ DRAUGIŠKAS 
KLUBAS

Našlių Draugiškas Klubas bir­
želio 6 d. laikė savo susirinki­
mą, kuriame įsirašė šie nauji 
nariai: Peter Vegis, Anna Ja­
saitienė, Vera Žemaičiūnas, Ka­
šte Jarlus ir Albert Jasėnas. 
Nutarta liepos mėnesį susirin­
kimo nelaikyti, nes pasitaiko 
Nepriklausomybės šventė. Seka­
mas Našlių klubo susirinkimas 
įvyks rugp. 1 d.

Šia proga noriu priminti, kad 
Našlių klubo smagusis piknikas 
įvyksta, liepos 13 d. Dan Smith 
darže, kuris yra priešais Tau­
tiškas kapines. Ten bus graži 
muzika šokiams, dainuos ex- 
mainierių choras ir t. t.

Virsi Našlių klubo priedeliai 
esate kviečiami atsilankyti į 
pikniką, kur rengimo komisija 
yra pasiruošusi jus visus gard­
žiais užkandžiais ir gėrimais pa­
vaišinti . Korespondentas.

Klevinskąi
Išvyko Namo

P-ai Jonas ir Ona Klevinskąi 
Chicagoj svečiavosi keletą sa­
vaičių ir birželio 27 d. išvyko 
namo į Hollywood, Calif.

Jie čia apsilankė pars savo 
draugus, pažįstamus, bet tuo 

..... " , pat laiku įsigijo ir dar daugiau 
lėktuvu ru°sirdžių draugų. Jie visur bu* 
d kada vo maloniai sutikti ir kaip p-ai 
Portland K^eyinskai sakė: “Labai sunku 

atsiskirti su mylimais čikagie- 
<=n 'čiais.” Jie dalyvavo šeiminiško- 

' se sueigose, bet taip pat ir or­
ganizacijų parengimuose ir, kiek
supratau, jie buvo labai patėm 
kinti draugų svetingumu.

Birželio 23 d. buvo joninių 
išvakarės ir Jono Klevinskio 
progja pas mane atšventėm Jo­
no vardadienį. Į pobūvį atvyko 
ir Jonas Jonkus, tat turėdami 
du Jonus ir į jų abiejų svei­
katą palinkėdami nepamiršom 
nė savo sveikatos! Džiugu, kai 
susitinki savo senus bičiulius; 
dabar lauksime kitos tokios pat 
progos!

Su p-ais Klevinskais kartu į 
Calif, išvyko p-os Balsis dukre­
lė Frances Tulin pas savo sese­
rį Julia Borak, Los Angeles, 
Calif.

Nuoširdžiai dėkoju už atmin­
tį ir gražias dovanas p-ms Kle- 
vinskiams ir p-ms Bernie ir 
Julia Swyt ir jų dukrelei Vio­
lai. Linkiu jiems visiems geros 
kloties gyvenime.

— Ona Dovgin.

Areštavo Policijos 
Viršininką

Nežiūrint to, kad feierverkai 
yra draudžiami pardavinėti, bet 
atsiranda savo rūšies “butlege- 
rių”, kurie nepaiso to draudi­
mo. Matydami, kad yra progos 
pasipelnyti, jie slapta pardavi­
nėja uždraustą prekę.

Kadangi dėl feierverkų Chi­
cago j e atsitiko kelios nelaimės 

nagą nusikaltėlius. Keli krau­
tuvių savininkai jau buvo pa­
traukti atsakomybėn ir jie ne­
teko leidimo operuoti krautu­
ves, kadangi pardavinėjo feier- 
verkus.

Tačiau įdomiausias nusikaltė­
lis pasirodė Posen miestuko po­
licijos viršininkas, kuris tapo 
suimtas prie savo budelės ad­
resu 13914 Western avė. Ten 
jis pardavinėjo feierverkus.

Paieškomi Lietuvių 
Našlaičių Giminės

Sekantieji neseniai atvykę 
našlaičiai, nori susisiekti su sa­
vo giminėmis Amerikoj. Tai yra:

HENRIKAS GORODECKAS, 
16 metų, tėvo vardas Adomas, 
gimęs Mažeikiuose, mirė 1933. 
Motina: Veronica Vezauskaitė, 
mirė Austrijoj 1945. Paieško 
brolio IGNACO VEZAUSKO, 
kilusio iš Pikelių kaimo, Žemai­
tijoj. Dabar gyvenąs su sūnum 
Alexandru Chicagoj.

MOMERTAS KLEVECKAS, 
18 metų, gimęs Kaune. Tėvas: 
Nikodemas, gimęs Kėdainiuose. 
Motina: Jieva Ulčinskaitė, gi­
mus Mariampole. Mano, kad ir 
tėvo ir motinos giminės gyve­
na Chicagoj.

ELENA KIAURAKYTĖ, 14 
metų. Motina: Valerija Kiau- 
rakytė, gimus Telšių apskr., Ža­
rėnų valse., Klibų kaime. Sako, 
kad turi tetą Katriną Radavi- 
Čienę ar Radzevičienę, kuli yra 
Domininko ir Marijonos Kiau- 
rakių duktė. Taipgi dėdę Vla­
dislovą Kiaurakį, kuris išvyko 
iš Lietuvos 1912 m. Abu gimi­
nės gyvena Chicago.

Giminės malonėkite kreiptis 
Ė

LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ 
KOMITETĄ,

105 Grand Street 
Brooklyn 11, N* Y.

Laiškas Lietuvon
----- o------

(Prie tokio laiško ir raudonie­
ji negalės prisikabinti)

Brangioji—
Būtų geriau parašyti laišką, 

kurs neštų viltį ir džiaugsmą, 
ale tokio neturime. Galiu tiktai 
pasiskųsti, jog mūsų Storonė 
kartais nusineša vėjai. Ir jei­
gu upė Venta nebečiurlena, o 
sėdi pakrūmy sušalusi ir nu­
skriausta, nekaltinkit mus.

Mes galvojame, kas bus, kai 
vyrai' visai susipyks. Jie tikrai 
tada viens kitą akmenukais ap­
mėtys ir nuodingomis bakteri­
jomis apsispiaudys. O mes no­
rime, kad šilta saulužė visus 
po savo sparnu priglaustų ir 
kad ant lietuviško kraujo ne­
vaikščiotų budeliai.

Esu rašęs apie lietuviškas gė­
les. Dabar pasakysiu, jog ne 
visos tvirtos yra. Vienos jų žy­
di, o kitos skursta. Jau Vienų 
lapeliai apšašo, o-kitos per lie­
menį palinko. Gėlės yra dažnai 
laistomos, bet kartais tą van­
denį usnys sugeria. Ne kartą 
mums einant prie tų gėlių pik­
tas vėjas ąsotį iš rankų išme­
ta. Dabar išmokome — pilną 
ąsotį ant karto nenešame — 
tik po vieną batą, tik po pusė 
marškinėlių.

Dar nežinau, ar mano gimi­
naitė gavo tą siuntinį, už kurį 
muitas buvo apmokėtas New 
Yorke. Siuntinys išėjo pabai­
goj 'vas. mėn. Ne tiek jis buvo 
vertas, kiek pasiuntimas kaina­
vo. Tuo pačiu kartu prašau, 
duok labas dienas tos Gėlės tė­
veliams, kuri užaugo prie Bal­
tojo Kryžiaus, ir tai šeimai Po- 
ežerelio kilmės. Jų vaikeliai 
sveiki; sveika ir Halina ir jos 
naujagimis sūnelis.

Sudie, brangioji ir dovanoki, 
kad pamiršau pasakyti aiškiai, 
kaip graži yra dausų saulė ir 
ant kiek pragaištingas smarkus 
žemės drebėjimas. Lauksiu at­
sakymo, Tavo,

Raųdonskardis.

Adamowski Paskir- 
tas Teisių Skyriaus 
Viršininku

Benjamin S. AdamOwski, ži­
nomas demokratų veikėjas, ta­
po paskirtas Chicagos miešto 
teisingumo departamento virši­
ninku (“corporation counsel”).

Toms pareigoms jį paskyrė 
meras Kennelly.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Tremtinio laiškas 
iš Anglijos

Laišką gavo Gadwell, 3628 So. 
Lowe avė., Chicago, Ill.

Havant, 1947.V.24.
Mielas dėde!
Štai jau ir naujame gyveni­

me. Gyvename Pietinėje Angli­
joje, netoli jūros. Tad iš šios 
vietos rašau Jum laišką ir duo­
du žinoti, kad mano sunkios 
dienos pasibaigė.

Vokietiją apleidom gegužės 1 
d. Būnant Vokietijoje gyveni­
mais buvo sunkus, o ypač man, 
nes kuomet grįžau į D.P. la­
gerį neturėjau nei rūbų, nei 
maisto atsargų bei pinigo, o la­
geryje nieko negavau, teko pa­
čiam įsigyti juodoj rinkoje, o 
ten kainos nežmoniškos. O dar 
grįžęs įstojau į Prekybos mo­
kyklą, tai reikėjo smarkiai su­
sirūpinti. Lagerio maistu ką 
duodavo visa? savaitei, tai bū­
davo galima išsimaitinti tik 
vieną dieną. Daugumas mūsų 
mokyklos mokinių liko ligoni­
nėse, bet aš savo sveikatą iš­
laikiau, bet teko smarkiai kom­
binuoti.

Čia Anglijoje gyvenimas yra 
gan geras, — maistas, rūbai 
ir kitos smulkmenos, kurios yra 
gaunamos iš valdžios ant kor­
tesų, pilnai užtenkama. Nors 
kortelės yra tik dėl mados, nes 
viską galima pirkti be korte­
lių, tik dabar kaip nedirbame, 
tai nėra už ką nusipirkti. Bet 
greitu laiku jau dirbsime. Kai 
nedirbome ir yra trūkumas pi­
nigų, tai negalime išsipirkti 
mums skirtų rūbų bei avaly­
nės. O kaip man tai jų yra la­
bai reikalinga, nes iš Vokieti­
jos atvažiavau kaip stoviu. Tad 
ir tokios mano naujienos bei 
gyvenimo pasikeitimai.

Išvažiuodamas iš Vokietijos 
parašiau Jums Dėde laišką ir 
sakiau, kad galite nutraukti 
laikraščių siuntimą Vokietijon. 
Dabar jeigu Dėdės malonė tai 
skirtus man laikraščius, gal ga­
lite siuntinėti Anglijon.

Dabar dar mes gyvename la­
geriuose ir tikrai negaliu pasa­
kyti ar ir toliau liksiu čia gy­
venti ir bus tas . pats adresas. 
Bet vistiek jeigu persikelsiu- 
gyventi kiton vieton, tai vistiek 
jos man persiųs. Taigi jei Dė­
dės malonė, tai prašyčiau siun­
timą tęsti toliau.

'Tuo ir baigsiu laukdamas iš 
Jūsų laiško ’ ir laikraščių.

Sudiev!
Edvardas Melikauskas.

Tikrai nekaip jautėsi plėši­
kai, kurie pragręžę dviejų ne­
degamų spintų duris (ir vienos 
ii kiaos dūlys buvo po 6 colius 
storio) ir viduje nieko nerado, 
— nė sudilusio cento.

Tai atsitiko Hork Sanitary 
Rag kompanijoje, 1520 Taylor 
Street.

1 Metu Mirties Sukaktuves

CHESTER (ALEXANDER) KNIŠKA

ateinant!

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu liepos 5 dieną 1946 m., 
sulaukęs 21 metų amžiaus, 
gimęs Chicago, Ill.

Paliko dideliame nuliūdi­
me motina Viktoria (po tė­
vais Bandžiutė), tėvas Vik­
toras, sesuo Mae ir jos vy-| 
ras William Burneikis ir jų 
dukrelė Viktoria, dėdė Wil­
liam Bandžius ir jo moteris 
Doris, teta Agota Sakalaus­
kienė ir jos šeimyna (Conn, 
valstijoj) ir daug kitų gimi­
nių.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus sūnaus ir brolio 

< bus laikomos Šv. Mišios Šv. 
Juozapo bažnyčioje liepos 5 
dieną 1947 m. 8 vai. ryto. 
Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi- 

' lankyti ’ į pamaldas.
Mes tavęs, mūsų brangu­

sis sūnau ir broli, niekuo- : 
met neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
tave ateisime. Lauk mus 

Nuliūdę lieka: TĖVAI, SESUO IR GIMINĖS

[<♦♦♦♦♦♦♦♦<

Laiškas iš Vokietijos
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Laišką gavo P. Martinkaitis 

(Senas Petras)
Didžiai Gerbiamais Pone,
Atleiskite man, kad visai sve­

timas ir nepažįstamas žmogus 
drįstu rašyti Tamstai groma- 
tą.

Tamstos adresą radau patal­
pintą “Naujienų” laikrašty, tad 
ir noriu parašyti Tamstai ir 
kartu pasiteirauti apie mano 
dėdę, kuris gyvena Chicagoje ir 
jo smulkaus adreso nežinau.

Mano dėdės pavardė Martin- 
kus Jeronimas, kilęs iš Lietu­
vos, Gaud vaišų kaimo, Kaltinė­
nų parapijos. Jis Chicagoje tu­
rėjo nuosavus namus, didelę 
mėsos prekybą.

Jei gerbiamas Tamsta turė­
tumėt apie jį kokių nors žinių, 
būčiau labai dėkingas Tamstai 
jei parašytumėt man atsaky­
mą. c

Esu studentas teisininkas, 
Lietuvą apleidau 1944 metais. 
Jau trys metai kaip vargstame 
nesvetingoje Vokietijos žemėje. 
Grįžti į Lietuvą būtų lygus mir­
čiai, tad ir kenčiame, turėdami 
viltį, kad vakarų demokratijos 
išspręs mūsų likimą taip, kad 
ir mes kaip ir visų laisvų kraš­
tų žmonės galėtume grįžti į ne­
priklausomą Lietuvą.

Jei tas neapsunkintų gerbia­
mo Tamstos, dar kartą malo­
niai prašyčiau parašyti man 
gromatą. Tad lauksiu iš Tam­
stos malonaus atsakymo ir lie­
ku

Su gilia pagarba
Bronius Žymantas*

Mano adresas:
Bronius Žymantas
Wehnen Litauisches Lager 
Oldenburg (Oldb) 
Post Ofen
Germany British Zone.

Didžiausias Žmonių 
Judėjimas
, Pranašaujama, kad šį savait­
galį bus didžiausias žmonių ju­
dėjimas, kokis kada nors yra 
buvęs Chicagoj e. Chicago Motor 
Club pranašauja, jog Chicagos 
srityje bus susigrūdę 530,000 
automobilių, kurie visokiais ke­
liais ir keliukais važiuos į Chi­
cago arba iš Chicagos.

Faktiškai judėjimas jau pra­
sidėjo. Geležinkeliai ir autobu­
sai jau ir dabar jaučia didelį 
keliaunininkų padidėjimą.

WAU.//ENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIQNAEAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI 
N IN KAI. JIE ŽINO, KAD N AU 
f IENOS PADUODA TEIS1N 
GI AUSI AS ZINIAS IR GE­
NI AI'SIU S RASTUS

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius .priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, Kt- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮChicagos į
Lietuvių |
Direktorių (
Asociacijos j

1139
PROSPECT 0099

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

MAŽEIKA IR EVANS (Evanaiiskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138
6845 SO. WESTERN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SŪNUS
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.

JohaF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCEDIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-24 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ Amerikoje 

Tautiško Kliubo iš priežasties 4th 
of July šventės penktadienį, liepos 
4 d., pusmetinis kliubo susirinki­
mas neįvyks. Susirinkimas tik 
įvyks rugpiūčio-August pirmą die­
ną. — S. Kunevičia, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu- į 
vėms, Papuoši- i 

—— 1 — mams.
GĖLININKAS i 

4180 Archer Avenue ; 
Phone LAF. 5800 arba 5870

-z

R ft S S E“ 8 If I ft Siunčiam Gėles cIl W MUX Telegramų į»l 
į,Uf ILbSiS V Visas Pasaulio Į

■ Dalis ■
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams į 
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. 1 
Tel. YARDS 7308
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KORESPONDENCIJOS
IŠ LOS ANGELES PADANGES
DVI LIETUVIŠKOS ŽVAIGŽDĖS 

Adelė Nausiedas-De Rosse
Los Angeles lietuviams su­

žibo dvi malonios lietuviškos 
žvaigždės asmenyse Polyna 
Stoska ir Helen Bartush-Sv ag- 
gart. Abidvi jos širdingai pui­
kios lietuvaitės ir žavingos ar- 
tistės-dainininkės. (Pirmiau no­
riu pasidalinti savo įspūdžiais, 
kuriuos įgavau stebėdama P. 
Stoškiutės vaidinimą operetė­
je “Three Musketeers”, ir vė­
liau pobūvyje, kuris buvo ant 
greitųjų suruoštas jos pager­
bimui ir susipažinimui bent 
su keletu L. A. lietuvių.

Lengvoji opera “Three Mus­
keteers” yra vaidinama di­
džiulėje Los Angeles Philhar­
monic Auditorium su puikiau­
siu pasisekimu. Rudolf Friml 
muzika graži, gyvai linksma, 
sąstatas pirmaeilis, baletas, 
kostiumai, dekoracijos tiesiog 
žavi sielą. Ir štai tokiam tai 
fone mes randame lietuvaitę 
Polyna Stoska rolėje Franci- 
jos karalienės. Ir kokia kara­
liška iš jos karalienė! Ir kaip 
begaliniai džiugu mums lie­
tuviams matyti, kaip ši lietu­
viškoji karalienė iššaukia 
griausmingus aplodismentus iš 
publikos. Reikia pasakyti, kad 
kompozitorius minėto veika­
lo, Rudolf Friml, parašė spe­
cialią ariją, Polynos balsui ir 
asmenybei tinkamą. Bet net 
ir su ta gražia arija vis, rodos, 
kad ji yra kažkaip ✓apribota; 
juk pas ją tiek galingas bal­
sas, tiek dramatinio vaidybi­
nio pasireiškimo galybės, ro­
dos, kad jos klausytum ir 
klausytum... Tokia žavinga 
artistė, tokia šviesi žvaigždė 
yra Polyna Stoska.

PASIDĖKITE PINIGUS
DABAR!

Mokame Dividendų
Jei pasidėsite pinigus iki LIEPOS 10-tai. 

Dividendus gausite už visą mėnesį.

UNIVERSAL
Savings ait Ini Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Los Angeles lietuvės, norė­
damos kaip nors išreikšti 
džiaugsmą dėl tokio puikaus 
dainininkės Stoškiutės pasižy­
mėjimo, skubiai suruošė po- 
būvį-arhatėlę mūsų artistės 
pagerbimui ir susipažinimui 
su bent keliolika vietinių lie­
tuvaičių.

Minėtas pobūvis įvyko bir­
želių 26 d. pp. Waiteku na­
muose, Glendale, Cal. Tuo rei­
kalu rūpinosi daugiausia Ona 
Račkienė, Zosė Waitek, Stella 
Batkus ir Marijona Aftukienė. 
Jos, aišku, turėjo gerų pagel- 
bininkiu. G

Rašytojai šių žodžių buvo 
malonumas pirmai susitikti su 
gerbiama viešnia Biltmore 
viešbutyje, iš kur vėliau vy­
kome į vaišes. Visų pirmiau­
sia mane stebino jos punktu­
alumas, o vėliau saulėta šyp­
sena ir grynas lietuviškas pa­
sveikinimas “labai malonu su­
sipažinti”. Čia susipažinau ir 
sui ponia Stoškiene, artistės 
mamytė, įkuri atrodo daugiau 
kaip iPolynos sesutė, negu ma­
mytė. Pastebėjau vėliau, kad ir 
p. Backus (jis mus vėžino savo 
automobily) buvo taipgi nuste­
bintas artistės gražia lietuviška 
kalba ir laisvu jos vartojimu.

Kai pasiekėm pp. Waiteku re- 
šidenciją, tai jau radom apie 15 
poniučių belaukiant viešnių. Vos 
susipažinus ir kiek pašnekučia­
vus, atvyko ir vietinio, Glen­
dale, laikraščio reporterė su fo­
tografu. Reikia pripažinti, kad 
rengėjos šio pobūvio pasirūpino 
viskuo, už ką joms, tikrai širdin­
gas dėkui!

Čia jau radom mūsų antrą ar- 
tistę-dainininkę Helen Bartush- 

mes kaipo Los Angeles rezideh- 
tę. Ji į trumpą laiką savo gyve­
nimo L. A. jau suspėjo pateikti 
lietuviams didelį malonumą iš­
pildydama dalį programos Tė­
vynės Mylėtojų Dr. pavasarinia­
me koncerte. Už tai L. A. lietu­
viai jai labai dėkingi, ir tikrai 
ją pamilo ne tik už jos puikų 
dainavimą, bet ir už jos širdin­
gai saulėtą asmenybę.

Po trumpo artistės pasikalbė­
jimo su reportere, ir fotografa­
vimais, sekė vaišės. Laike už- 
kandžiavimų visos dalyvės vie­
na už kitą gražiau džiugiai svei­
kino artistes ir dėkojo joms už 
jų lietuviškumą, etc.

Savo trumpoj kalbelėj p. 
Sloškiūtė tvirtai pareiškė, kad 
ji niekuomet nepraleidžia pro­
gos pasisakyti esanti lietuviškos 
kilmės, savo recitalėse išpildyti 
bent porą lietuviškų kūrinių, 
kas mums buvo tikrai malonu 
girdėti. Jei visi mūsų talentingi 
jaunuoliai, tarptautiniai pasižy­
mėję, neužmirštų esą lietuviais, 
nesivaržytų kalbėti savo gimtą­
ja kalba, t. y. lietuviškai, tąsyk 
jie padėtų tiems mažiau susi- 
pratusiems tautiniu klausimu,— 
tiems, kurie kažkokiais sumeti­
mais net užsigina esą lietuviai. 
Mūsų jaunuoliai didžiumoje tu­
ri gan keistą galvojimą savo tė­
vų gimtosios šalelės ir jų kal­
bos branginimo pasireiškime.

Pasikalbėjime p. Stoškiūtė sa­
kė dirbanti gan sunkiai, — ji 
yra angažuota iš kalno net ke­
letui mėnesių, su labai mažom 
pertraukom. Tiktai lėktuvais te­
galėsianti daryti susisiekimus. 
O čia gi Hollywoodas vilioja, 
siūlymus daro. Paklausus, ar ji 
mananti daryti kokias sutartis 
su Hollywoodu, atsakė; “gal 
kiek vėliau, t. y. jeigu ką ver­
tingo jie man pasiūlys, kodėl 
ne. Dabar gi turiu darbo gyvas 
galybes.”

Tad jei ko gero gal ir teks 
susilaukti lietuvaitės kaipo fil­
mų žvaigždės. O kas gi geriau 
gali tikti toms aukštumoms, jei 
ne ši scenos karalienė?

Artistė Stoškiūtė dažnai ke­
liauja su savo mamyte, kuri ir 
čia yra atvykusi kartu. Malonu 
buvo su ja susitikti ir pasikal­
bėti. Ji tikrai turi kuo didžiuo­
tis, — kuo džiaugtis. Ilgiausių 
ir šviesių metų linkėtina p. 
Stoškienei.

Čia noriu keletą žodžių pra­
tarti apie minėto pobūvio ren­
gėjus. Pažinojau p. Zosę Waite- 
kienę dar Chicągoje, bet niekad 
neturėjau malonumo būti jos 
svetinguose namuose. Kokia 
puiki ir svetinga ji yra šeimi­
ninkė ! Jei nereikia ilgų prisi­
ruošimų, ji, rodos, visuomet yra 
pasiruošus priimti svečius. Taip 
buvo ir šį kartą. Skubumo dė­
lei negalima buvo suruošti nie­
ko ant didesnės skalės, tad 
kreiptasi į p. Waitek, jos erdvią 
rezidenciją viliote vilioja. Įėjus 
gi į valgomąjį, rodos, kad įėjai 
į gėlyną. Stalas puikiausia pa­
puoštas rožėmif*, garbės viešniai 
ant lėkštės orkidėjų korsažas, 
ir viskas taip su puikiu skoniu 
sutvarkyta, kad vienas tik ma­
lonumas. Tenka tarti jums, 
gerb. pp. Waitek, ir Račkus ir 
jūsų pagelbininkėms širdingas 
lietuviškas ačiū! O mūsų bran­
gioms artistėms linkiu gražiau­
sios ateities. Tikiuosi, kad nie­
kuomet neužmiršite savo vien­
genčių — lietuvių.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

LIETUVOS GENERALINIU lioNSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­

liepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

(Tęsinys)
RIAUBIENĖ-Bieliunaitė, Anelė, 

iš Iglikėlių vai., Marijampolės a.p., 
gyv. New Yorke

RIMKUS, Jonas, Povilas ir kiti
RITZKI, Petras ir Simeonas, kilę 

iš Lietuvos. Petras rodos gyveno 
Kanadoje, gi Simeonas turėjo ta­
bako ūkį prie Hartford

ROMIKAITIS, iš Kaimelio km., 
Kidulių vai., Šakių ap.

RUŠĖNIENĖ, Veronika, gyvena 
New Yorke ar Chicągoje

SABALIAUSKAITĖ-Navickienė, 
Ona, iš Raseinių ap., gyv. New 
Yorke

SABOLEWSKY-Lostyte, Helena, 
iš Skirsnemunės parap., Jurbarko 
vai.

SCHAEFER- Duksteinaitė, Au­
gustė, iš šilsodžių, gyv. Pittsburghe

SINKA, Jonas, iš Suvalkų-Mari- 
jampolės ap.

SINKEVIČIUS, Juozas, iš Skirs­
nemunės, Jurbarko vai., gyvena 
Brooklyne

SIRUTAVIČIENĖ-Augustavičiutė, 
Ona, iš Skirsnemunės, Jurbarko 
vai., gyv. Philadelphijoje

SIVICKAS, Stasys, iš Prienų m., 
Marijampolės ap.

SKABICKAS, (Skoby), Jurgis, 
buvo vedęs Teodorą Stočkūtę, gyv. 
Chicągoje, 2415 (?) Marquette Rd., 
turėjo siuvyklą

SLOVIKAS, Jonas, iš Suvalkų 
apskr

STANEVIČIUS, Domininkas, iš 
Skirsnemunės m., Jurbarko vai., 
gyv. New Yorke

STOP-Talačkaitė, Petronėlė, gyv. 
New Yorke

STRSELECKIS, Jonas, sūn. Ka­
zio, iš Jurbarko vai., Raseinių a,p., 
vargonininkas

STUNGURYS, Vladas, gyvenęs 
Kaune ir Kybartuose

SUDŽIUS-Andriekaitė, Ona, duk­
tė Juozo ir Emilijos Naujokaitės, 
ir vyras Petras Sudžius, gyv. New 
Yorke

SULLIVAN—Peleckytė, Ona, iš 
Skirsnemunės parap., Jurbarko v., 
gyv. Philadelphijoje

ŠAKINSKIENŠ|-iPukinskaitė, Ju­
lija.

ŠEPUTIENE-Šmaižaitė, Adolfina, 
iš Skuodo vai., Kretingos ap., gy­
venusi Bostone, vėliau Chicągoje

ŠIBILSKAITe, Magdalena, duk­
tė mirusios Onos Šibilskienės-Jes- 
kutytės, gyv. New Yorke ar netoli

ŠIMENIENĖ-Grikienytė, Ona, iš 
Skapiškio parap., Rokiškio ap., gyv. 
Chicągoje

ŠIMKUS—Žymantas, Juozas, iš 
Užvenčio km.

ŠIRMULIS, Aleksandras, Jonas 
ir Nikodemas, iš Surviliškio vai., 
Kėdainių ap., gyv. Chicągoje

ŠLIOGERAITĖ, iš Varnių vai., 
Telšių ap.

ŠULSKUS (ar šulekus), Juoza­
pas, iš Aluntos vai., Utenos ap., 
gyv. Brooklyne _

TALAČKAITE—Stop, Petronėlė,
gyv. New Yorke

TALAČKIENĖ-Šimkevičiutė, Ju­
zefą, ir Petronėlė Talačkaitė-Sto.p, 
gyv. New Yorke

TALANDŽIAVIČIA, iš Leipalin­
gio, sodininkas

TALIUNAS, Jonas, gyv. Balti­
more j e ar Detroite

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius • 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj iš­
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po' Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri­
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue „ WK,KPhone GROVE HILL 7575 Chicago 36, Illinois

TAMULAITIS, Domicėlė, duktė 
Baltramiejaus, kyv. Brooklyne

TIDMANAS, Adolfas, iš Girkal­
nio vai., Raseinių ap., gyv. Prie 
Chicagos

TILERTAS, Adolfas, Augustas, 
Jonas ir Liudvikas, ir jų seserys 
Tilertaitės, Julė ir Ona, iš Eeržvil- 
ko vai., Tauragės ap., gyv. New 
Yorke

TOLEIKAITĖ-Mikužienė, Marija, 
iš Švėkšnos

ULPA, Perk (?), iš Leliūnų par., 
Utenos ap.

URBAN, Alfonsas Albertas, sū­
nus Boleslovo ir Onos Umabavi- 
čių, iš Panevėžio ap., gyv. Pitts­
burghe

ŪSELIS — šimkevičiutė, Aniceta, 
gyv. Chicągoje

UTAKYTĖ, Elena, ištekėjusi
UŽPALIS, 'Apolinaras, iš Joniš­

kio vai.
VAIČIUKAUSKAS, iš Tirkšlių 

vai., Mažeikių ap., ir jo žmona Vai- 
čiukauskaitė

VAIČIULIS, Zenonas, jo duktė 
Ksavera ir sūnus. Kilęs iš Skuodo- 
Ketūnų km., 'ęelšių-Mažeikių ap., 
gyv. Illinois valstybėje

VASILIAUSKAS, Stasys, gyv. 
Brooklyne _

VENIENĖ-Kuraitė, Agota, duktė 
Petronėlės Kurienės-Didžbalytės, iš 
Griškabūdžio vai., šakių ap., gyv. 
rodos Pittsburghe

VIELIS, Silvestras, iš Švenčionių 
ap., Vilniaus kr.

VIČICAITĖ, sesuo Petrės Lauri­
naitienės, iš Šakių ap., vyro pavar­
dė nežinoma.

VILKIUKAS, Motiejus, iš Skie­
monių vai., Utenos a.p.

VIZGAITIS, Jonas, sūnus Anta-

DYRAI 
APŠILDY­

MO APŽIŪ­
RĖJIMAS

Pilnas pasirinki- - 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
nientų, komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink- 
'.er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa­
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 

I . XT_ _ . _ __ intomatiškų šildymą. Tik šis stokeris tu- GAUNAM! ri žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ- 
GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavimų, ilgesnį amžių. Painaty- 
k*t Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

WINKLER 
►i ! - ■

FULLY AUTOMATIC

STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuves J1A1 A TJC’TTIT’T? AW 8:30 A. M. iki 12 Dienos 
Patyrė Eksnertai 4101 ZAluLlUjlU 21 V Ui. Atdara Sekmadieniais

NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

ne, ir vaikai Bonesius ir Liucija, 
'gyveno Chicago j e *

WUNDER-Poliškevičiutė, ZabSlia, 
gyv. Philadelphia, Pa.

ZDANYS, Jonas
ZDANYS, Justinas, kilęs iš Kruo­

pių vai., Šiaulių ap., gyv. Čikagoje
ŽELIONIS, Antanas, graborius, iš 

Seirijų vai., Alytaus ap., lankėsi 
Lietuvoje 1937 metais

ZINKEVIČIUS, Jonas ir Ju gis, 
iš Degučių vai., Zarasų ap., gyv. 
Chicągoje ar New Yorke

ZYMANTAS-šimkus, Juozas, iš 
Užvenčio vai.

ŽALNIERAITIS, Antanas, gyv. 
Čikagoje, brolis Bernatavičienės

ŽALYS, brolis Baltramiejaus ir 
Izidoriaus, iš Šiaulių ap., gyveno 
Philadelphijoje

ŽIAUBERAITĖ-Burneikienė, Bar­
bora, iš Skaudvilės vai., Tauragės 
apskr.

ŽIAUBERIS, Jonas, iš Šimėnų 
km., Skaudvilės vai. Tauragės ap., 
gyv. Čikagoje

(GALAS)

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomi Stanislava ir Helene 

Bluzas. Jų ieško giminiečiai, ku­
rie gyvena Europoje, žinantie­
ji, kur gyvena ieškomi asme­
nys, praneškite: Foreign Ser­
vice Department of the Ameri­
can Red Cross, 529 S. Wabash, 
Chicago 5, Ill. Telefonais: WAB- 
ash 7850, Ex. 384.

Pranašauja Gražų 
Savaitgalį

Oro biuras pranašauja, kad 
.šis savaitgalis bus labai gra­
žus. Būsią ir pusėtinai šilta.

LAFAYETTE 3138

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood'o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED. TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’821

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIl'

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
♦VEDYBŲ IB KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.
Tel. CALUMET 7237

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

PIKNIKAS su dovanom PIKNIKAS
Rengia LIETUVIŲ TAVERNINKŲ SĄJUNGA Local 7
Sekmadienį, Liepos-July 6 d., 1947 • Liberty Grove, Willow Springs, Ill.

"PROGRAMAS RINKIMAS GRAŽUOLES
BUŠAI IŠEIS IŠ SEKANČIŲ VIETŲ:

3129 S. Halsted St., 3329 S. Lituanica Avė. *
3517 S. Halsted St., 1058 West 59th Street

Pirmas busas išeis 10 vai. ryto pažymėtu antrašu. 
Bušai išeis sekančiom valandom ryte: 10, 11 ir 12; 

po pietų: 1, 2 ir 3

NUVEŠ BUSAIS IR PARVEŠ VELTUI
Pradžia 10 vai. ryto. Muzika, šokiai, programas, 

Širdingai kviečiame visus dalyvauti ir turėsite gerus 
laikus. RENGIMO KOMITETAS
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
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“Tėvynės” Redaktorius, Pranas Bajoras
Vakar atėjo liūdna žinia iš New Yorko, kad staigiai 

mirė širdies liga SLA organo redaktorius, Pranas Bajo­
ras, sulaukęs 56 metų amžiaus. Tai netikėtas smūgis 
draugams, kurių jisai turėjo apsčiai ne yien Susivieniji­
me Lietuvių Amerikoje, bet ir už SLA ribų.

Pranas Bajoras buvo kuklus ir taikaus būdo žmogus, 
kuris stengėsi būti geruoju su visais. Jisai dirbo ilgus 
metus lietuviškose spaustuvėse, kaipo; raidžių rinkėjas 
(zeceris), bet mėgo ir rašinėti laikraščiams. Redaktoriaus 
padėjėjo darbų jisai buvo gavęs pirmiausia Brooklyno 
“Vienybėje”; paskui, kai pastaroji visai nukrypo į “va- 
dizmą,” jisai persikėlė į Susivienijimo įstaigą.

t
“Tėvynės” redaktorium SLA Pildomoji Taryba iš­

rinko jį 1941 metų kovo mėnesį, pašalinusi iš tos vietos 
Kl. Jurgelionį. Sekantis seimas išrinko Praną Bajorą 
vienbalsiai organo redaktorium, ir po to jisai buvo vėl 
išrinktas kituose dviejuose seimuose.

Kilęs iš neturtingos šeimos Lietuvoje ir prasilavinęs 
daugiausia pats savo pastangomis, jisai troško padėti 
tiems, kurie ieškojo apšvietos. Užuot leidęs laiką pramo­
goms ir pasilinksminimams, jisai vadovaudavo lietuviš­
koms mokyklėlėms, rašydavo joms vadovėlius ir remda­
vo kur tik galėdamas kultūrinius darbus.

Velionis tvirtai stojo už Lietuvos išlaisvinimą ir ši­
tam reikalui pašvęsdavo daug vietos “Tėvynės” pusla­
piuose. Gaila, kad jam neteko sulaukti tos dienos, kada 
Lietuva vėl pasidarys laisva. Šitos vilties jisai nenustojo 
ligi paskutinio atsidūsimo. Prano Bajoro draugai dar­
buosis toliau, kad ji išsipildytų.

Liūdna, netekus tokio nuoširdaus visuomenės darbi­
ninko !

Nepriklausomybės Idėja
Liepos 4-tą( Jungtinės Amerikos Valstybės švenčia 

savo nepriklausomybės paskelbimo sukaktuves. Tai pa­
naši įšventė, kaip Lietuvos Vasario 16-ji.

Po nepriklausomybės paskelbimo Amerikos žmonėms 
dar reikėjo ilgokai kovoti ir pakelti daug aukų, ligi jie 
tą nepriklausomybę įgijo. Panašiai buvo ir Lietuvoje.

Nepriklausomybės Deklaracija buvo pareiškimas 
žmonių pasiryžimo geriau mirti kovoje už laisvę, negu 
gyventi vergovėje. Tie, kurie šitą jų pasiryžimą išreiškė, 
užsipelnė amžiną pagarbą.

Bet, deja, šiandien yra nemažai tokių “galvotųjų” 
pačioje Amerikoje, kurie žiūri šnairai į kitas tautas, ko­
vojančias už savo laisvę, Jie sako, kad Amerikoje apsi­
gyvenusieji kolonistai elgėsi didvyriškai, stengdamiesi 
nusikratyti Anglijos jungu; bet kada dabar stengiasi nu­
mesti nuo savęs Rusijos jungą lietuviai, tai jie esą pik­
tadariai ir fašistai!

Argi lietuviai yra mažiau verti laisvės, negu žmonės, 
kurie atvyko į šį kontinentą prieš 150 arba 200 metų? 
Argi ta idėja, kuri buvo brangi kultūringiems žmonėms 
18-ame šimtmetyje, jau yra nustojusi vertės 20-ame?

Sveiko proto žmonės netiki, kad lietuviai esą “že­
mesnės rasės,” kaip anglai, švedai, holandai ir kiti, kurie 
čia įsteigė Jungtines Valstybes. O. kai dėl laisvės idėjos, 
tai ji šiais laikais, rodos, yra labiau branginama pasau­
lyje, negu kad buvo kada nors praeityje.

Politinės nepriklausomybės šiandien siekia jau ir 
Azijos tautos, kurios per šimtmečius buvo pavergtos. Į 
laisvę žengia Indija ir įvairios kitos buvusios Europos 
valstybių kolonijos.

Tai kodėl gi dabar turi būti smaugiama tautų laisvė 
Europoje — tų tautų, kurios jau buvo įgijusios nepri­
klausomybę ir parodė savo gabumą savarankiškai tvar­
kytis?

Jokio pateisinimo tam nėra, ir kiekvienas, kuris sa­
ko, kad Lietuva arba kita kuri į svetimą jungą patekusi 
tauta, privalo toje vergovėje palikti, — kiekvienas, ku­
ris taip sako, yra despotizmo tarnas ir Amerikos idealų 
išdavikas. Nuo jų reikia gintis, kaip nuo piktos ligos!
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metanas ............................. $6.00

Pusei metų .................... ........ 3.25
Dviem mėnesiams ...... . ........  1.25
Vienam mėnesiui ...................... 75

Užsieniuose:
Metams .............................. - $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
DIDELĖS IR MAŽOS 

VALSTYBĖS
Prof. V. Stanka, buvęs Lie- 

uvos Universiteto profesorius, 
kuris dabar dėsto teisės filoso­
fiją ir istoriją Baltijos Univer­
sitete, Pinneberge, šalia Ham­
burgo, parašė įdomų veikalą 
anglų kalba apie dideles ir ma­
žas valstybes — “Big and Small 
States.” Tai labai rimtas darbas, 
paremtas mokslo autoritetais ir 
istorijos faktais. Gaila, kad ji­
sai galėjo būti atmuštas tiktai 
mimeografu, o ne atspausdintas 
geroje spaustuvėje.

Baltijos Universitetas išleido 
to paties autoriaus filosofiško 
turinio knygelę “The Great Age 
of World History” (Didysis Pa­
saulio Istorijos Amžius).

Kad ir vargdamas ištrėmime, 
prof. Stanka (Stankevičius) ne­
siliauja dirbęs ir švietęs jauni­
mą. Jisai buvo viena stambiau­
siųjų mokslo jėgų nepriklauso­
moje Lietuvoje.

KAIP TREMTINIUS PRI­
IMA ANGLIJOJE

Kaip jau žinoma, anglai ėmė 
masėmis vežti tremtinius iš sa­
vo zonos Vokietijoje į Britani­
ją. Tie, kurie tenai nuvyko, ra­
šo apie savo kelionę ir kaip jie 
buvo anglų priimti. Jie sakosi 
esą patenkinti.

Vieno buvusio D. P. laiške, 
•kurį įdėjo ‘‘Lietuvių Žodis,” lei­
džiamas Detmolde, skaitome:

“ ... Laive gauni keturis 
kartus skaniai pavalgyti (tik 
porcijos kiek mažokos). Guo­
lis švarus. Kadangi jūra nie­
kad nėra rami, tai mūsų dau­
guma su mielais anglų kariais 
važiavome į Rygą susiriesda­
mi. Po 24 valandų kelionės 
mariomis jūromis jau esame 
atvykę į Hull’io uostą. Laive 
pernakvojome, o rytą skubiai 
lipame iš laivo. Randame lau­
kiančius dviaukščius autobu­
sus ir jais vykstame į poilsio 
stovyklą. Čia labai gražiai 
mus sutinka, duoda po 15 ši­
lingų, rankšluostėlį, peilį, ša­
kutę, šaukštą. Labai gražiai 
pernakvina: švaru, keturios 
antklodės, 2 paklodės, pora 
pagalvėlių. Skaniai pavaišina. 
Specialūs traukiniai, su pir­
mos klasės vagonais, lekia po 
120 km. į valandą. Vaizdai 
puikūs.

“Eilė valandų, ir vakarop 
esame didelėje pereinamoje 
stovykloje prie pat South­
hampton ir Plymouth uostų. 
Čia trylikai asmenų duoda­
mas barakėlis — gana šva­
rus, su būtinais patogumais, 
bet be stalų, kėdžių, vadinas, 
tik nakvynei. Kantines, va­
karojimo, rašymo patalpos, 
valgyklos yra bendros. Mink­
šta lova, ketvertas antklo­
džių, paklodės, pagalvėlės.

“Sutvarko registraciją, po­
licija išduoda tam tikrus pa­
sus, kuponus — ir esi toks 
pat žmogus, kaip ir anglas: 
laisvas geruose darbuose, bai­
siai suvaržytas bloguose.” 
Atvykusieji į Angliją skubi­

nasi pramokti kalbos. Šituo tik­
slu jie organizuoja kursus.

O jeigu tie žmonės būtų pa­
likę Lietuvoje, tai šiandien dau­
guma jų, gal būt, jau būtų mi­
rę badu arba nuo šalčio, purvo 
ir katorgos darbo sovietų kon­
centracijos stovyklose.

Tai skirtumas tarp “buržua- 
ziškos” Anglijos ir “prbletariš- 
kos” Rusijos.

Iš KO JISAI TYČIOJASI?

Prūseika gėrisi Jungtinių Val­
stybių Nepriklausomybės Dekla­
racijos principais, bet tuo pačiu 
laiku — remia Lietuvos paver­
gimą Rusijai!

Amerikos Nepriklausomybės 
Deklaracija paskelbė, kaipo “ne­
atimamas” žmogaus teises, 
“life, liberty and pursuit of hap­
piness” — gyvenimą, laisvę ir 
laimės siekimą. Bet Prūseikos 
idealas tai “sovietinė” Rusijos 
santvarka, kurioje žmogus yra 

valdžios vergas, neturįs teisės 
nei pasirinkti sau gyvenimo vie­
tos, nei darbo vietos, ir visą lai­
ką sekamas šnipų, kurie žiūri, 
kad jisai nepratartų žodžio 
prieš savo valdovus.

Apgaudinėdamas komunistų 
organo, skaitytojus, įPrūseiką pa­
sakoja;

“Močiutė Ella Reeve Bloor 
sako, kad praeityje ji ne kar­
tą buvo areštuota už prakal­
bų sakymą Nepriklausomybės 
Dienoj. Mat, jį citavo Jeffer- 
sono parašytą dokumentą.”
Išeina, lyg kad ji būtų buvu­

si areštuojama už Nepriklauso­
mybės Deklaracijos citavimą,— 
kas, žinoma, yra melas.

Ar nebus greičiau taip, kad to 
dokumento žodžiais ji bandė 
pridengti ką nors kita? Kadan­
gi ta Prūseikos “močiutė” yra 
komunistė, tai Tarno Jefferso- 
no žodžius ji galėjo kartoti tik- 
tai su tikslu išniekinti jo id j?

Komunistai daro tai nuolatos. 
Jeigu jie tikėtų tais jdealais, ku­
riuos skelbė Nepriklausomybės 
Deklaracijos autorius, tai jie 
nebūtų komunistai.

TRYS LIŪDNOS
DAINELES

\ __________

DAINELĖ PAUKŠTELIO, 
NETURINČIO KUR 

SKRISTI 9
Oi, Dieve, Dieve, Dievuli mano, 
kur aš priglausiu galvelę savo: 
Rytų šalelėj būtų pakorę, 
o Vakaruose niekas nenori.
Aš prastovėjau duobę prie kelio, 
laukdams išskristi į kokią šalį,— 
kaulai iškrypo, veidai paseno, 
kaip negabeno, taip negabena.
Dainas giedojau, “Mikitą” šo­

kau ... į.
Žiūriu šiandien—neapsimoka: 
šokau, giedojau, akim mirksė­

jau
ir, rodos, visą svietą žavėjau ...
O šitas svietas pasižiūrėjo 
ir... savo whisky gerti nuėjo,, 
mane paliko Unrraos globoje — 
tegu kaip nori, taip skrininguo-

Tiktai iš lėto, tarytum gandas, 
neaiškios žinios stovykloj ran­

das :
Belgų kasyklos... arba Mardkas. 
Ir jau ne vieną pagavo striokas.
Lyg netikėtas smūgis užkrito—< 
išveš lig vieno į kraštą Britų. 
Reiks žemėn raustis, stakles

daužyti
ir juodą duoną sunkiai pelnyti.
G ką man veikti biednam pauk­

šteliui,
jei raumenėliai nieko negali?
O ką reiks veikti šitam didžiū­

nui,
kur nenukrito pono karūna ?

—o—
DAINELĖ PAUŠTELIO, NE­

MOKANČIO GYVENTI
Oi, rūpestėlis širdelę gnybia, 
kaip man suprasti žmonių gud­

rybę;
kaip man išmokti gražiai gy­

venti
tarpe veikėjų ir spekuliantų.
Kai spekuliuoja silkę ar jautį, 
gal ir nenori žmogaus apmauti, 
bet kai idėjas perka parduoda, 
nesusigaudai, kur balta-juoda.
Namie mes buvom apčiupinėti 
ir pagal spalvą sustatinėti, 
dabar kiekvienas rėkia brolybę 
ir, kur tik gali, kitam gnybia.
Dabar kiekvienas tik demokra­

tas. ’
Pro demokratą kažikas matos: 
pro demokratą lenda iš maišo-— 
seną idėją naujai apkaišo.
Taip pat atrasim tokių daugybę, 
kurie kartoja šventą vienybę: 
šventa vienybė — visų paguoda, 
o jie padirba iš balto juodą.
Oi, rūpestėlis širdelę gniaužia! 
Kitas iš piršto turtą išlaužia, 
kitas jau turi “afidevitą,” 
kitam pakietas “Care” nukrito...

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
John H. Tolau, buvęs Cali- 

fornijos kongresmanas, ku­
rį anūkės prapuolimas tiek 
paveikė, kad jis gavo šir­
dies priepuolį ir mirė,

Kitas jau sėdi New Yorko mie­
ste,

beveik lig kaklo paskendęs svie­
ste,

draugus užmiršęs, kurie paliko, 
nes neužjaučia žmogelio pliko.
Oi, Dieve, Dieve, Dievuliau ma­

no!
Kaip išmoningai žmonės gyve­

na!
Tik aš, atrodo, vis taip sėdė­

siu—
ko neišmokau, nebemokėsiu ...

—o—
DAINELĖ PAUKŠTELIO, 

NAMŲ PASIILGUSIO
Keliai keleliai išvaikštinėti, 
jau atsibodo plačiajam sviete— 
nors nukeliaučiau už marių jū­

rių,
į vieną pusę širdelė žiūri.
Ten, kur paliko laukai vagoti, 
ten, kur paliko miškai skaroti, 
ten, kur sesulė daržely laukia, 
neramios mintys plaukia ir 

plaukia.
Kartais atklysta graudi žinelė— 
kaip ten barzdočiai kelia veselią, 
kaip tėvo žemę pasidalijo, 
kaip tankumynan žmones išvijo.
Rodos, atskamba iš krašto rūtų 
graudi dainelė apie Varkūtą, 
kaip ten gyvena žmonės kacete, 
kokio nebuvo niekad šiam svie­

te.
Baisiai graudingai mano sudėta, 
net nepritinka šitai gazietai... 
Bet kur linksmumo žmogus be­

gausi,
jei liūdnos mintys lenda giliau- 

- šiai!
Bet kur ištrauksi linksmumą tu 

čia,
jei treti metai vis miglą pučia, 
jei susieina, susivažiuoja
ir konferuoja ir konferuoja ...
Šneka ir šneka, kala ir mala, 
ir taip be krašto, ir taip be galo. 
Gera didiesiems šitaip šnekėti, 
o tiems mažiukams nėr vietos 

sviete: 
jei kas pačiupo, jei kas apžiojo, 
kaip beištraukti—neišgalvoją ... 
O, rodos, prastas būtų dalykas: 
kas daug apžiojo,—tas ir nupli­

ko.
O, rodos, prastas būtų sprendi­

mas,—-
per nagus duoti, kas kito ima...
Nebėr teisybės ant šio svieto, 
užtat dainelė liūdnai sudėta.

(DP) Dievo Paukštelis
/■" ------- R

MARLBOROUGH’O
Angliškai-Lietuviškas

— ir —
Lietuviškai-Angliškas

ŽODYNAS
Paruošė

KUN. H. H. PEWTRESS, 
B. A., B. D.

ir KUN. T. GĖRIKAS *
I DALIS — ANGLIŠKAI— 

LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI— 

ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas 

DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE 
Šis žodynas turi 333 puslapius. 
Gražiuose kietuose apdaruose. 
Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą. 
Kaina (su prisiuntimu) $6.00.

Siųskite Money Orderį

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.
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“Kaune dar esama lietuvių. Jų tarpe gyvena ir buv. prez. 
Dr. Kazys Grinius” r— pareiškė politruko pagelbininkas

Pasibaigus karui, tuoj po vo­
kiečių kapituliacijos, susirinkus 
alijantų pabėgėliams į tam rei­
kalui Danų Raudonojo Kry­
žiaus skirtas stovyklas, po ku­
rio laiko buvo pradėtas šių pa­
bėgėlių vežimas į jų kilimo kra­
štus. Pirmieji išvažiavo prancū­
zai, po jų olandai, belgai, nor­
vegai, čekoslovakai, vengrai, ju­
goslavai ir kt. Tik baltiečiai ir 
didesnė dalis lenkų pasilikome 
stovyklose nežinodami savo li­
kimo. Su dideliu skausmu ir sa­
votišku pavydu atsisveikinome 
ir išlydėjome savo buvusius 
bendralikimius, nes visi kartu 
Vokietijoje dirbome prie sunkių 
ir pavojingų darbų: apkasų ka­
simo, fabrikuose, miškuose ir 
kt. Jie dabar išvyksta į laisvas 
savo tėvynes, o mes ... mes ne­
turime nė mažiausios žinelės 
kas dedasi mūsų tėvynėje.

Nesiruošiant ir nerodant no­
ro mums grįžti pas bolševikus, 
agitaciniais tikslais pradėjo mus 
lankyti rusai. Atvykdavo jie 
kartu su anglais ir amerikie­
čiais. Jie atrodė pasikeitę ta 
prasme, kad buvo užsisiuvę ne­
skoningai plačius antpečius, už 
kuriuos savo laiku jie patys 
buvo iššaudę tūkstančius savo 
tautiečių. Iš jų pasipūtusios lai­
kysenos atrodė, kad jie tikėjosi, 
jog jau pačiame pirmame jų at­
silankyme pabaltiečiai sutiks 
juos su ovacijomis ir visi tuo- 
jaus prašysis pervežami į “ro­
jų.” Bet koks buvo jų nustebi­
mas ir kaip pykčiu išsikreipė 
šių “civilizuotų razbaininkų” 
veidai, kada žmonės juos suti­
ko ir išlydėjo su švilpimais ir 
šauksmais.

Jau pačiame pirmame atsilan­
kyme, pagal seną bolševikų tak­
tiką, jie pradėjo kelti žmonių 
tarpe neramumus ir “drumsti 
vandenį,” kad tuo būdu galėtų 
lengviau žvejoti — privačiuose 
su žmonėmis pasikalbėjimuose 
pareiškė, kad kas važiuos grei­
tai ir laisvu noru — turės ge­
rą gyvenimą, o kas nevažiuos, 
bus vėliau prievarta paimti. iPo 
šitokių jų pareiškimų, kreipė­
mės į amerikiečius ir anglus 
prašydami paaiškinimo. Greitu 
laiku vėl atsilankė tos pačios 
sudėties komisija ir amerikiečių 
kapitonas Strauss, padarė Ei- 
senhowerio štabo vardu prane­
šimą, kuriame pareiškė, kad 
kiekvienas gali laisvai apsispręs­
ti vykti į rusų užimtus kraštus, 
ar ne, ir kad prievartos niekas 
negali daryti ir nędarys. Šis ka­
pitono Strauss pranešimas buvo 
sutiktas su didžiausiu džiaugs­
mu.

Vėlesniuose tų pačių rusų at­
silankymuose, girdint amerikie­
čiams ir anglams, jiems buvo 
patiekta visa eilė nemalonių 
klausimų. Būtent, už ką bolše­
vikai ištrėmė iš Lietuvos 40,000 
žmonių; kodėl bėgdami iš Lie­
tuvos žiauriausiai nukankino ir 
iššaudė keletą šimtų nekaltų 
žmonių; kodėl jis, rusas rūpi­
nasi mūsų grąžinimu atgal, o 
ne lietuviai atvažiavę iš Lietu­
vos, kuriems mes geriau tikėtu­
mėme; kodėl nesirūpina iš Si­
biro grąžinti tremtinius lietu­
vius. šie klausimai būdavo sta­
tomi vokiečių kalba todėl, kad 
juos suprastų amerikiečiai, ang­
lai ir danų valdžios atstovai, 
nes šių klausimų tikslas tik ir 
buvo parodyti dienos šviesoje 
bolševikų žvėriškus darbus Lie­
tuvoje.

Išgirdęs. šiuos klausimus ru­
sas pamėlynuodavo iš pykčio, 
bet minėtų klausimų nemėgin­
davo nuneigti ir šiuos užmeti­
mus dar papildydavo ta prasme, 
pranešdamas, kad dalis žmonių 
iš Sibiro esą grįžo ir net buvo 
medaliais apdovanoti už pasižy- 
mėjimą kovose prieš vokiečius. 
Iš visų patiektų rusui klausimų, 
matyt, jam labiausiai krito dė­
mesin tas, kuriame buvo pada­
rytas priekaištas, kodėl jis ne- 
atsiveža iš Lietuvos lietuvių, 
kurie galėtų mums papasakoti 

apie ten vykstantį šiandieninį 
gyvenimą.

Politrukas norėdamas šį da­
romą priekaištą atremti, praei­
tų metų vasarą atsivežė iš Lie­
tuvos vokietę Majat, kilusią nuo 
Vilkaviškio, ši vokiete vilkaviš­
kiečių pabėgėlių buvo atpažinta 
ir laike jos agitacijos paklausta, 
kodėl ji taip greitai vietoje Hit­
lerio persiorientavo garbinti 
Staliną. Matydama, kad ją pa­
žįsta susikompromitavo ir savo 
agitaciją pertraukė. Vokiečių 
okupacijos laiku Majat tarnavo 
vokiečių Gestape Vilkaviškyje 
ir gal ne vieną lietuvį yra įda­
vusi naciams.

Po visos eilės nevykusių bol­
ševiko bandymų prikalbėti lie­
tuvius grįžti atgal, o labiausiai 
po nepasisekimo su vokiete Ma­
jat, politrukas nesirodė visą 
1947 metų žiemą.

Neseniai politrukas ir vėl at­
silankė. šį kartą atsivežė lietu­
vį, kariškį, kuris sakėsi esąs ka­
rininkas. Jis savo agitacijoj bu­
vo nuosaikesnis. Pasisakė, kad 
Lietuvoje yra lankęsis prieš tris 
mėnesius. Iš to aiškėja, kad 
kaip šis jau gana bolševikams 
patikimas asmuo, nes tik tokius 
leidžia pamatyti “kapitalistinių 
kraštų,” taip ir daugelis kitų 
lietuvių Lietuvoje jau negyve­
na.

Šis kariškis toliau paminėjo 
keletą miestų per kuriuos jis 
pervažiavo. Miestai ir tiltai esą 
sugriauti. Gyvenimas žymiai 
sunkesnis negu kad buvo prieš 
karą. Tačiau labiausiai visus nu­
stebino jo pranešimo ta vieta, 
kur jis paminėjo, kad Kaune 
taip pat esą gyvena lietuvių.

Mūsų spėliojimai apie esamą 
padėtį tėvynėje, patiems išgy­
venus metus laiko bolševikų 
terorą, yra tikrai blogi. Mes ži­
nome, kad ten dažnai po mies­
tus ir kaimus lankosi bolševikų 
sunkvežimiai .su durtuvais gink­
luotais enkavedistais, kurie gau­
do nieko nekaltus žmones ir ve­
ža Rusijos gilumon arba kanki­
na ir šaudo vietoje. Mes iš savo 
patyrimo žinome, kad kiekviena 
naktis tarp 24 ir 3 vai. ryto dau­
gelio mūsų tautiečių praleidžia­
ma su dideliu įtempimu ir nuo­
latine baime. Tačiau nors ir blo­
giausi mūsų spėliojimai nebuvo 
dar taip toli nuėję, kaip kad pa­
dėtis Lietuvoje aiškėja iš šio ru­
so atsivežto lietuvio kariškio 
pranešimo. Jeigu NKVD rado 
reikalo pranešti užsienyje esan­
tiems lietuviams pabėgėėliams, 
kad Kaune dar gyvena lietuvių 
— tai tikrai ten lietuvių mažai 
lesama. Iš kitų šaltinių pasiekė 
mus žinios, kad Kaune jau te­
girdėti gatvėse tik rusų kalba.

Toliau šis kariškis suminėjo 
keletą nieko nesakančių kaunie­
čių pavardžių ir pažymėjo, kad 
Kaune taip pat gyvena- ir buv. 
prez. dr. Kazys Grinius. Po šio 
jo pareiškimo iš publikos buvo 
įnešta “maža” pataisa — “bu­
vęs prez. dr. K. Grinius jau pa­
siekė J.A.V.”. Po šios pastabos 
kalbėtojas pasitaisė, kad jis 
pats to tikrai nežinąs, bet gir­
dėjęs iš kitų.

Šis pranešimas aiškiai visiems 
parodė, kaip neleistinai bolševi­
kai panaudoja savo melagingai 
agitacijai žymių Lietuvos asme­
nų vardus. Matyt, bolševikai ne­
turi žinių, kur randasi buv. 
prez. dr. K. Grinius ir juo la­
biau nežino, kad jis jau gyvena 
J.A.V. ir visomis jėgomis dirba 
už grąžinimą Lietuvai laisvės.

—V-tis.

“NAUJIENAS11 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBE 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLE 
NINKAL

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”



Mb ,^8>,

i

/

ilUUlUBF
ŽENEVA

u uiiiHinnnuf

iK jmiiiimiiiiiii
BUV. PASAULIO! POLITIKOS SOSTINĖ LETARGE. KUR LIT­
VINOVAS i IŠRADO “AGRESORIŲ”... RUWEAU TĖVIŠKĖ 
IR K AL VINIŽMO 'TVIRTOVĖ. TAUTŲ S-GOS PRISIMINIMAI 

KARIKATŪROSE.

(Laiškas iš šveiearijoš)

Po dviejų metų pertraukos 
šiomis dienomis vėl lankiausi 
Ženevoje. Joks šveicarų miestas 
nėra užsienyje taip plačiai 'ži­
nomas, kaip šis Liemano paežer 
rio miestas, nors pačioje Švei­
carijoje priskaitytume visą ei­
lę miestų, kurių reikšmė yra 
nepalyginamai didesnė. Nau­
jausiais laikais Ženevą daugiau­
sia išgarsino Tautų Sąjunga. Į 
čia kone iš viso pasaulio per 
20 metų suvažiuodavo žymiau­
sieji politikai. Juos lydėdavo 
šimtai gabių laikraštininkų ir 
fotografų, todėl nenuostabu, kad 
Ženevos vardas yra išgarsėjęs 
net toliausiuose užkampiuose.

Rašančiam šias eilutes yra 
tekę Ženevoje būvoti miesto di­
dybės laikais, kai iš Hotel des 
Bergues, Richmond, Beau-Ri- 
vage, ir dešimties kitų viešbu­
čių palangių kyšiodavo kaip mu­
gės metu įvairiaspalvės vėlia­
vos, pradedant britų Union-Jack 
ir baigiant Liberijos vėliava. 
Beje, abėcėlės tvarka nulemda­
vo, kad konferencijų salėse Lie­
tuvos delegatams tekdavo sė­
dėti kaimynystėje su Liberijos 
atstovais. Bet būtų klaidinga 
manyti, kad Liberiją Ženevoje 
atstovaudavo Afrikos juodukai. 
Anaiptol. Kaipo Liberijos dele­
gatai atvažiuodavo grynakrau­
jai anglų lordai, kurie, greičiau­
sia, varydavo biznį su anuo ato­
grąžų kraštu ir už tai išsiderė­
davo diplomatinių atstovų tei­
ses. . -

Šiandien iš viešbučių fasadų 
neplevėsuoja nė viena vėliava. 
Didžiųjų viešbučių rūmai stūk­
so kone visiškai tušti, nes vi­
soje Europoje esant devizų su­
varžymams, kas pajėgia mokė­
ti per dieną po 30—40 ir dau­
giau frankų ? O buvo laikai, kai 
konferencijų metu reikėdavo 
kambarius užsakyti bent kelis 
mėnesius iš anksto. Puošnioji 
Tautų Sąjungos pilis irgi apy- 
tuščia. Dabar rūmai atiteko 
Jungtinių Tautų Organizacijai. 
Keli šimtai naujosios organiza­
cijos valdininkų slankioja kaip 
šešėliai po ilgus, linoleumo nu­
klotus, koridorius. Ar Žšnevon 
besugrįš buvusieji. klestėjimo 
laikai? Sunku tikėti, nes pasau­
lio Centras nebėra Europoje, o 
Amerikoje, kur įsikūrė Jungti­
nių Tautų būstinė. Ženevoje 
protarpiais posėdžiauja tai vie­
nokia, tai kitokia konferencija, 
bet tai ir viskas. Kalbama, kad 
čia būsianti Tarptautinės Pa­
bėgėlių Organizacijos (IRO) 
būstinė, nors rimtai konkuruo­
ja Paryžius. Kaip tarptautinis 
politinis centras, Ženeva miega, 
tarytum užkerėta, letarginiu 
miegu. Ar koks karalaitis ją be- 
prikets naujam gyvenimui?

Ženevos - vardą išgarsino dar 
viena institucija. Čia yra Tarp­
tautinio Raudonojo Kryžiaus 
buveinė. Taikos metu šioji įstai­
ga išsitekdavo vienoje nedide­
lėje viloje ežero pakrantėje. Kai 
sugaudė kariuolės, Raudonajam
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Kryžiui atėjo darbymetė. Sek­
damas savo šūkį Hnter armas 
Caritas”, Raudonasis Kryžius 
rūpinosi pirmoje eilėje karo be­
laisviais. Jo atstovai lankėsi sto­
vyklose. Jie tirdavo nusiskun­
dimus dėl tarptautinių 1 konven­
cijų nesilaikymo. ■ Bet didžiau­
sias darbas -susidėjo iš kores­
pondencijos tarpininkavimo.. Ka­
ro ; metu per Ženevą ėjo kelios 
dešimtys milijonų laiškų. Pro 
čia galėdavo susisiekti žmonės, 
kuriuos atskyrė 'kariaujančių 
valstybių Siegfriddo, Atlanto, 
Maginot ir kitokios linijos. Iš 
Ženevos ne vienai šeimai atėjo 
džiuginanti * žinia, jog karys, 
apie kurį ištisus mėnesius nie­
ko nebežinota, yra dar gyvas, 
nors 1 ir uždarytas už spygliuo­
tų vielų. Atitinkamai išsiplėtė 
ir Raudonojo Kryžiaus tarnau­
tojų etatai, čia karo metu dir­
bo šimtai žmonių. Vyriausioji 
būstinė laikinai įsikūrė Ženevos 
vad. “rinkimų rūmuose”, ku-' 
riuose savo laiku posėdžiavo 
liūdnos atminties — nusigink­
lavimo kohferencija. Toje kon­
ferencijoje vienas judriausiųjų 
delegatų buvo Litvinovas. Jis 
siūlė sunaikinti visus ginklus, 
jis įmantriais sakinių varsty­
mais siekė tiksliai nusakyti 
“agresoriaus” sąvoką. Bet tuo 
pat metu milijonai sovietiškų­
jų vergų kalė ginklus, o kai 
Stalinas sugebėjo Hitlerio tpa­
galba įžiebti karo ’ laužą, tai 
Kremlis užmiršo ’visas “agre­
soriaus” sąvokas ir ■ kartu sii 
rudosiomis divizijomis užpuolė- 
visas > kaimynines valstybes. Ne­
pavykus ^nusiginklavimo ; konfe­
rencijai, prasidėjo rugiapjūte 
Raudonajam Kryžiui. Beje, ''So­
vietų Rusija dar ir šiandien nė­
ra prisidėjusi prie šios institu­
cijos ir neįsileidžia į -kraštą 
Raudonojo Kryžiaus delegatų.

Sakytų vad. “rinkimų rūmų” 
fasade iškaldi'nti 'šie žodžiai b 
“Jean Jacques, mylėk savo ša­
lį*). Tai sakinys iš garsaus že-< 
neviečio i Rousseau raštų. -Retas 
kuris naujųjų laikų rašytojų 
yra turėjęs tiek lemtingos ' įta­
kos žmonijos gyvenimui, kaip 
šis savamokslis. Iš jo paties sa­
votiškos autobiografijos vCon- 
fessiOnš” (Išpažintis) sužinome 
jo gana menką moralę. Bet jo; 
išvestoji, savaime jokios moks­
linės 'kritikos neišlaikanti “so­
cialinio kontrakto” teorija gal 
daugiausia sukėlė1 Didžiąją Pran­
cūzų Revoliuciją, kuri yra tu-, 
įėjusi tiek neginčijamai teigia­
mos, bet ir kartu abejotinos 
įtakos naujųjų laikų istorijai. 
Rodos, karalienė Marija-Ahtu- 
anetė, kai ją revoliucijos įkar­
štyje Vedė giljotinuoti, yra su­
šukusi : “O laisve, kiek daug 
nusikaltimų atliekama tavo var­
du!” Jean Jacques Rousseau 
idėjos yra atnešusios daug ge­
ro, bėt -ar, pvz., štaliniškųjų 
“laisvių” vardu neatliekama pa­
sibaisėtinų nusikaltimų ?

Bėt Rousseau yra iškėlęs nau­
jų minčių ir kitose srityse. Jo 
šūkis “Atgal į gamtą!” padėjo, 
galima teigti; pagrindą visam 
turistiniam-Šių laikų judėjimui,, 
kuris yra atvedęs -Šveicarijon 
milijonus gamtos mėgėjų, o dar 
daugiau atnešęs milijonų fran­
ku. Iš šio aukso šaltinio ir že- 
nevoje, visame paezeryje, išdy­
go dešimtys ištaigingų '• viešbu­
čių, kuriuose pasaulio piniguo­
čiai leido (iš dalies, 'dar febe-, 
leidžia) tūkstančius frankų.

Bet ir be 
mos Ženevos 
lankyti. Jis 
abiem ežero 
sykis toje vietoje, kur išteka 
Rhonos upė. žydriai žalsvuose 
ežero ir Rhonos vandenyse at­
sispindi parkų medžiai. Man nė-

specialinės rėkia- ’ 
miestą verta ap-

yra išsidriekęs' 
pakrantėmis, kaip

ri vadinasi ‘‘Didžiąja -gatve0 Ženevos ; istorija tarp 1920 ir 
(Grand’Rue). Ji verta . ypatingo 
dėmesio. Mat, šioje pakalnėn, 
vedančioje gatvėje yra sutelk­
tos kuone išimtinai vienos -se­
nienų krautuvės. Ko čia/tik ne­
rasi ! Knygos ’ ir paveikslai, bal­
dai ir indai, brangakmenys ir 
pravoslavų ikonos, orientališkos 
statulos ir indėnų šalmai, — vir 
s.a tai ir dar daug kitų daugiau 
ar mažiau vertingų, daugiau ai- 
mažiau autentiškų (daiktų su­
krauta krautuvių languose. Tik­
ras ženevietis gal ne per daž­
niausia užsuka į šias siauras, 
žemomis 'lubomis, krautuvėles^ 
bet užtat čia nuolat užtiksi kaž­
ko : ieškančių svetimšalių. U

Ženevos ’ puritoniškumas Ska­
tino gyventojų darbštumą i ir 
taupumą. Ženeva yra davusi' pa­
sauliui visą eilę garsių bankinin­
kų, o ir dabar "Ženevos bankų' 
rajonas, vadinamas '“Cite”, im­
ponuoja savo solldiškais pasta­
tais. Pro naujamiesčio biznio 
gatves artinuos prje ežero, bet

ra tekę matyti kito didmiesčio-, 
kuriame parkai sudarytų tokį 
darnų vienetą. Čia parkai nuty- 
sta ežero krantais net kelis ki­
lometrus. Vienas po kito Žene­
vos 
stui 
tus 
niui 
Miesto siluetai išryškėja iš vie­
nos pusės. Alpių, iš kitos pu­
sės Juros kalnyno rėmuose. Nors 
retai, bet kartais savo didingą 
viršūnę pro debesis atskleidžia 
Montblanc, aukščiausias Euro/ 
pos kalnas, esąs jau Prancūzi-' 
joje. Kai prieš saulėlydį žener 
voje susikerta žalsvų Lemanb 
ežero vandenų ^spalvos su toli 
lygio krintančiais ;Snieguotiį 
kalnų viršūnių atspindžiais, kai 
nusileidžiančios saulės spindulių ’ 
apibertas Švento Petro kated­
ros siluetas atsispindi ežere, —i’ 
tuomet 'Ženeva įgauna kažkokio 
neįtikimo, nerealaus, pasakingo 
miešto vaizdą. Tuomet supran­
ti, kodėl ‘Rousseau tėvas liepė, 
sūnui mylėti Savo šąlį. Tuomėt^pakrantės lyg nušluotos, o jei- 
įgauni daugiau pagarbos -žmo­
nėms, gyvenusiems prieš porų ba, pasistatęs apikakle. Nors-ir 
tūkstančių metų. Jie pasirinko juntamas pavasario dvelkimas^ 
šią vietą, greičiausia, ne vieni.bet šiandien Ženevoje .pučia 

žvarbus šiaurys vėjas, garsioji 
“bisė.” /Ženevos * miestas, riš tri-. 
jų pusių apsuptas kalnų4r'kak'! 
vų, neturi jokios užuovėjos i iš ‘ 
siaurės. tPer Alpes persirijęs

patricijai padovanojo mie- 
isavo šimtmečiais slaugy- 

parkus. Tokiu būdu ilgai? 
pasidarė vientisas parkas,

gu pamatai-žmogų, tai jis^sku

dėl patogių gynimosi sąlygų, 
bet ir dėl-gamtos- grožio.

Ženevos miesto pėdsakai tik­
rai siekia dviejų tūkstančių me­
tų. Miestą įsakmiai -mini savo 
veikale “Debello Gallico” !Ju-'vėjas, dar < 60 rkilomėtuų iįsibė- 
lius 'Geearis. Nors nebeliko pa- -gėj^si Leniano^ ežero ^paviršiumi, 
minklų iš tų Žilos senovės latijvišą savo įnirtimą paleidžiu 
kų, bet Ženevos senamiestyjejprieš Ženevą. Tuomet Ženevoje 
jautiesi, tarsi patekęs į vidur-įtaiga krenta temperatūra, pa- 
amžį. Ypač verta apeiti aikštę sidaro‘ nepakenčiamai šalta. “Bit 
aplink šv. Petro katedrą, kuri se” dažniausia pučia žiemą, bet 
dabar vadinasi ‘ “Ženevos nacio-' ji nėra retas' Svečias ‘ ir vidur- 
nalinė protestantų bažnyčia”, vasarį. Tuomet 
Čia prieš keturis

nors ir liet- 
Čia prieš keturis šimtmečius'pos mėnesį — ponios apsituta- 
vyko atkaklios religinės kovės,! loja kailiniais, tačiau ’ net tri- 
kurias laimėjo ‘didysis prancū- gubi langai ežero pakrantės na­
šų reformatorius ''Kalvinas, '-'ku- 'muose (tokių namų yra daug) 
rio mokslas betgi labiausiai paT jmdžai tegelbsti. “Bise” tpucian- 
rilito Šveicarijoje. Ženeva pasi-'ti arba 3, arba 6, arba 9 diet- 
darė kalvinizmo tvirtovė. Kai-'nas., Taip bent tvirtina seni že- 
vinizmo ’dvasia paliko ;savo į- meviečiai. Ar šiaufės vėjas tik-

11 ai > laikosi šių '• kabalistinių. skai­
čių, neteko ištirti, bet kkai vė- 
jas pučia * iš '-'dilės tris -dienas, 
ženevietis jį vadina ^‘la bise no­
ire” (juodasis-šiauris).

Tą :diėną, - kai lankiausi ženef 
VOje”’‘bise”rpūtė:tik antrą dier 
na, Hbėt hbuvo 'pakankamai5 šal­
ta, todėl ieškojau paštogės. rTasv|®usieta 
kas pažįsta Ženevą, žino, kad 
tokiais atvejais einama į 
varia”, šiandien ten užsukama 
daugiausia iš tradicijos, - Vien iš 
papratimo. Su šiuo savaime pa-5 
prastu eiliniu restoranu surišta

spaudą ir šių1 dienų Ženevos gy­
ventojams. j'

■ Pagoglinėje kreivomis, siau­
romis Senamiesčio gatvėmis/ 
dar užsukame į. .gatvę, kuri va­
dinasi “des '- Granges”. (Tai že- 
nevos aristokratų gatvė. Ganą 
pažymėti vizitinėje ’'kortelėje' 
adresą ''‘Rue desGranges” ir‘ 
visi jau žino, ! jog esi aristokra-’ 
tas. Mat, nepaisant viso demo­
kratiškumo, 1 Ženevoje, kaip ir' 
kitur Šveicarijoje, dar yra li­
kusi savo rūšies patricijų tra-^ 
dicija. Jeigu esi aristokratas, tai
Ženevoje reikia dviejų dalykų; - 
žiemą turi laikyti butą ^‘Rue? 
des Granges”, o vasarą reikia 
gyventi nuosavoje viloje užmie-, 
styje, geriausia, Lemano pat-. 
krante j e. Be abejojimo, mūsų i 
prozaiškoje gadynėje pasitaiko, 
jog į “Rue dės Granges” įsi­
skverbia ir vad. pinigų “arisitoi 
kratai”, kurie nemėgsta pasa­
koti, kokiomis toli gražu “jie*> 
aristokratiškomis” priemonėmis > 
jie įsigijo turtą. Bene jau prieš j 

:du tūkstančius metų Romos 
imperatorius Vespasianas yra 
išsitaręs, jog “pinigai neturi , 
kvapo”...

Pasidairę po Rotušės'kiemą, j 
leidžiąmies nuo senamiesčio kai-’ 
vos į naująjį miestą gatve, ku-

1940 metų. > Du talentingi ven­
erų karikatūristai yra nušar- 
žavę visas to dvidešimtmečio 
politines žvaigždes, patekėju­
sias Tautų Sąjungos padangė­
je, o -‘Bavarijos” restorano sa­
vininkas turėjo tikra žodžio 
prasme ‘“auksinę” mintį kari­
katūras supirkinėti ir. jas ka­
binti ant restorano sienų. -Taip 
“Bavaria” virto garsenybe, į 
kurią kiekvienam Ženevos lan­
kytoj ui'reikėjo taip pat “priva­
lomai” nueiti, -kaip ir į Tautų 
Sąjungos rūmus. O >ypač resto­
ranas išgarsė jo Lokarno s sutar­
čių brolavimosi laikais, kai’vie- 
ną i pavakarį: į “Bavariją” atėjo 
Austin Chamberlain, Aristide 
Briand t ir < Gustav ^'Stresemann, 
atsieit, trys-stambiausios to me­
to kanuolės. “Bavaria” ’ tuomet 
savo garsumu r'ėmė -konkuruo­
ti bevelk su pačia Tautų Sąjun-

Nūn sėdžiu apytuštėje “Bava^ 
rijoje” ir žvalgausi aplinkui; 
Sienos nukarstytos karikatūrų, 
bet tie asmenys, kuriuos j jos 
vaizduoja, arba jau visiškai nu­
ėjo iš šios '-žemės ■ scenos <arba 
pasitraukę iš politinės arenios. 
Kiek- čia ^kadaise garsėjusių, p 
midien v visiškai 'Užmirštų ”var+ 
idų! ■''Su '“Bavaria” ^susietas ir 
‘Nepriklausomos s Lietuvos ' isto­
rijos ^vienas1 laiko tarpsnis.'štai 
karikatūroje : pavaizduotas “le 
chctateur Voldemaras”. «Jį už­
tinkame 'dar -dviejose' karikatū­
rose. Apie mirusius arba gera 
arba-' nieko! Bet Voldemaras* Že­
nevoje ’ nebuvo mėgiamas, tad 
šaržais norėta išreikšti karčią 
pašalpą^

žvilgsnis dar stabteli ties* ka­
rikatūra, susidedančia iš dvie­
jų 'dalių. Vieno/e dalyje pavaiz- 
•dūotas zžmogus uįki . juosmens, 
paskum ppadėtas ‘-parašas “bus 
■daugiau”, 'Ooailtro j e ^karikatūros 
•dalyje parodyta , pora kojų, ši 
sąmojinga i'karikatūra -vaizduo- 
jaaanųidaikų Dancigo.'Senato’ pir­
mininką s Dr. -'gahrn, -kuris buvo 
’bene ssu ^viršum dviejų metrų 
■ūgio rir 1tddėl 'buvo pramintas 
“mažiausios ' valstybės r didžiau- 

j' Siu prežidentū”.

>Su --Ženeva, -su *Tautų Sąjun­
ga, su “Bavaria’’, ■ su > Dancigu 

paskutiniųjų -20—25 
Mėtų l Europos * -istorija. Kas:-ga- 

“Ba-fli įspėti, mio:<kokio< naujo “Dan-
Vigo”’-prasidėsi įvykiai, kurių Pai- 
dai’iifeišvengjaihai- reikalaus, prie­
rašo: Wus daugiau”’? A. <G.

”$Mū&ų Kelias”

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Sėredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

“ nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan -Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tėl.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
'West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
’Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Ciururgas 
oiisas 4645 so. Ashland avė.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
*val. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

“Namų tel. PROSPECT 1930

DR. Č/Z. VEZEL’IS 
DanITSTAS

4645 So* Ashland Avė.
aru 47tii btreet

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki b vai. vakaro 

bėredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. , 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
Vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

'Naivių tel. beverly 10211

LIETU V1A1DAKTAKA1

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOveiuil 5677 
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—j eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vaKaro. iššaunant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan­
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 1U iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

J6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

iPirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
-Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulacki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLES LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

\ J

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toŪregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsilikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street I 

CICERO 50, ILL.

-■ Hin ■ i-r-'i n iiiuiirn -i-aui--r.i i. iii ■ r itm ■■>■■■■■ i i ■rrmimmnifrMi|i<

| Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, j ei jūs f-galite -to išvengti;
Pabandykit BOROCYL’ 'OINTMENT. Jos,- pagelbėjo daugeliui 

-žmonių.’- BORO CYL OINTMENT pašalina Skausmus, niežieįi- 
fmą, deginimą ir < pagelbsti įgijimui. ‘Taipgi vartojamos nuo 

‘eczema, nudegimų ir >kitų odos ligų. -Kaina-$1.5(K siųskit Mo­
ney Orderį-arba nuvykit į

BORQOYL ŲO.,'1241 'N. ASHLAND 1AVE.
4 CHICAGO 22, ILLINOIS.

r1
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VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Apyvarta DividendųVisų šėrų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 

per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą.

ŽEMIAUSIA RATA—MORGtČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS
'ii tJBLIC 'SAVINGS 

ANDtEOAN ASSOCIATION of'CHICAGO 
1610 West 63rd Street Phone: .Republic 6604

■,® A

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA
MOKA GERUS DIVIDENDUS

ši BENDROVĖ PER 42 METUS S AVO ^TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK­
VIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ 'SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU­
PYTOJO TAUPINIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS 

4AND t LOAN INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MORGIČIU UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road ' Chicago "8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., LIEPOS 3, 1947
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SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.



SURINKTA $15,000 SU VIRŠUM

“TAG DAY” RINKLIAVA PRAĖJO LABAI SKLANDŽIAI. — 
VISO AUKŲ SURINKTA PER 15 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ. 
— DAUGIAUSIA SURINKTA MARQUETTE PARKO KO­
LONIJOJE, O ANTROJE VIETOJE STOVI CICERO. — 
— Iš PASKIRŲ RINKĖJŲ DAUGIAUSIA AUKŲ SURIN­
KO FRANCES SLEŠINSKI.

Vadinamoji, “Tag Day” liepos 
1 praėjo gal pasekmingiau, ne­
gu daugelis tikėjosi. Kaip ži- 

. nia, iš Chicagos mero Kennelly 
buvo gautas leidimas pravesti 
rinkliavą lietuvių gyvenamose 
miesto dalyse. Toks pat leidi­
mas buvo gautas ir iš Cicero 
miesto administracijos. Tąsyk 
teko p. Broniui Budginui, 
BALF’o vajaus vedėjui, suorga­
nizuoti visą rinkliavos darbą: 
kiekvienoje kolonijoje gauti 
kiek galima daugiau rinkėjų, su­
daryti specialiu^ komitetus, ku­
rie visą tvarką prižiūrėtų, etc. 
Aišku, kad daug Čia pasidarba­
vo ir BALF’o skyriai, kurių 
valdybos rūpinosi rinkėjomis, 
ženklais ir dėžutėmis.

Esamomis sąlygomis rinklia­
vos darbas buvo visai gerai su­
organizuotas. Nuo ankstyvo ry­
to rinkėjos jau stovėjo paskir­
tose vietose. Apdairesnės ir ap­
sukresnės rinkėjos nepasitenki­
no vien tik paskintais aukoms 

■ rinkti kampais, — jos pasisten­
gė aplankyti biznio vietas ir 
šiaip pažįstamus žmones. Tuo 
būdu, aišku, jos daugiau ir au­
kų surinko.

liavos pasekmes, kurios vis dėl­
to buvo gana geros.

Kai rinkėjos į paskirtą vie- 
Itą vakare sunešė dėžutes ir pi­
nigai buvo suskaityti, tai pasi­
rodė, jog “Tag Day” iš viso da­
vė -pajamų per 15 tūkstančių 
dolerių! Pasirodė taip pat, jog 
visas kolonijas pralenkė Mar­
quette Parkas.

štai kiek kurioje kolonijoje 
buvo surinkta (paduodame tik 
apskritus skaičius):

Marquette Park — $3,360.00
Cicero .................
Bridgeport ..........
Roseland ..........
Brighton Park ... 
Town of Lake .....
North Side .........
18-ta kolonija .... .
Mt. Greenwood .. 
West Side ..........
Į Marquette Park 

Greenwood. Moterų 
rinkta $376.00.

West Pullman .....
South Chicago .....
Kaip jau minėjome, tai nėra 

Visiškai tikslūs skaičiai. Pilną 
ir tikslią “Tag Day” apyskaitą 
paskelbs vajaus vedėjas.

Pagaliau pravartu čia bus pa­
žymėti, kad iš visų rinkėjų 
daugiausia aukų surinko Fran­
ces Slešinski (724 W. 31st st.). 
Jos “Tag Day” surinktos aukos 
siekė $140.00.

2,000.00 
1,900.00 
1,330.00 
1,300.00
1,152.00

600.00
500.00 
230.00 
220.00 

įskaitoma 
klubo SU­

375.00
562.00

nllllllllllllllllllilIlilIUIiiiin^
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Kokia buvo, bendrai imant, 
nuotaika ir kaip žmonės į rink­
liavą reagavo, apie tai vėliau 
patirsime iš pačių rinkėjų. Da­
bar galime pažymėti tik rink-

RYŠYJE SU KONGRESMANO 
STRATTON BILIUM

Miller aŲ.Jp 
Ghica- 

Tllinois 
dviem 
ragin-

UNITED STATES SENATE 
Committee on Rules and 

Administration
June 19, 1947

P-as Thomas 
žmona (4626 Dover st., 
go, Ill.) parašė dviem 
valstijos senatoriams ir 
kongresmanam laiškus,
darni juos remti vadinamąjį 
Stratton Bilių, H.R. 2910. Kaip 
žinia, tas bilius siekiasi to, kad 
Kongresas priimtų specialų i- 
statymą, kuris leistų per seka­
mus keturis metus įvažiuoti į 
Ameriką 400,000 tremtinių.

Mr. & Mrs. 
4626 Dover 
Chicago 40,

Thomas Miller
Street
Illinois

My dear Friends:

Senatoriai Scott W. Lucas ir 
C. Wayland Brooks bei kongres- 
manai Ralph E. Church ir Ro­
bert J. Twyman štai ką atsa­
kė j ponų Millerių laiškus:
UNITED STATES SENATE 

Committee on Finance
Washington D. C.

1947June 19,

Mr. Thomas 
4626 Dover 
Chicago 40,

Miller 
Street 
Illinois

Dear Mr. Miller:

your 
date.

Thank you for your 
letter expressing your views in 
regard to HR-2’910, the Emerg­
ency Temporary Displaced Per­
sons Admission Act.

Hearings are now being held 
before the Immigration Sub­
committee of the House Com- 
mitee on Judiciary. You may be 
sure that when this subject 
comes to the floor of the Senate 
for consideration, I shall be glad 
to keep your views in mind.

It is always a pleasure to 
hear from you on any matters 
of mutual interest.

With every kind personal re­
gard,

Yours very truly,
C. Wayland Brooks.

recent

Tikrai nė vienas monarchas 
vakarų pasaulyje nebuvo taip 
gerbiamas, kaip kad dabar Ru­
sijoje garbinamas Džiugašvili, 
pasauliui daugiau žinomas Sta­
lino vardu, šio ūsuoto kauka- ■ 
ziečio atvaizdas randamas kiek­
vienoje įstaigoje, įmonėje, pri­
vačiame bute; jis kabo ant na­
mų sienų ir ant stulpų; jis nuo­
lat mirga laikraščių puslapiuose 
ir kino ekranuose. Radio, laik­
raščiai ir viešieji kalbėtojai nuo­
lat pagarbiai kartoja: mūsų di­
dysis vadas ir draugas . .. mūsų 
tėvas ir brolis . .. mūsų gerada­
ris ir mokytojas ... ir 1.1, ir 1.1. 
— be galo.

Dabar kartais sakoma, kad 
komunizmas yra ne kas kita, o 
naujas tikėjimas. Ir tikrai, tik 
žiūrėdami į komunizmą kaip į 
tikėjimą, mes galime suprasti jį. 
Jo negailestingumą, jo beatodai­
riškumą, jo žmogaus nebojimą 
(kur idėjos didelės, ten žmonės 
maži ir bereikšmiai). Pagaliau, 
tik tada pasidaro suprantamas 
šitoks vieno asmens išaukštini­
mas, kaip kad dabar Rusijoje 
yra išaukštintas Džiugašvili-Sta- 
linas, bolševikų propagandos pa­
darytas kažkokia mistine būty­
be — visą žinančia, visą galin­
čia ir neklaidinga...

Nedaug kas tėra žinoma apie 
šio komunizmo pranašo priva­
tų gyvenimą. Tačiau yra žino­
ma, kad vienu metu jis vedė (ir 
tai antrą kartą) seno rusų revo­
liucionieriaus darbininko S. J. 
Alilujevo dukterį, kuri vėliau 
staigiai mirė. Vakare ji su Sta­
linu ir Vorošilovu dar buvusi 
teatre, o rytą* jau buvusi miru­
si. Laidotuvių metu jos kakta 
buvusi perrišta raiščiu. Tada 
buvo kalbama, kad ją ginčo me­
tu nušovęs Stalinas, nes ji išva­
dinusi jį rusų tautos nelaime. 
Kaip ten iš tikrųjų buvo, pasau­
lis sužinos, reikia tikėtis, vėliau. 
Aš dabar prisiminiau šį epizodą 
tik sąryšyje su tuo, kad 1946 
metais Maskvoje išėjo A. S. Ale- 
lujevos (mirusios sesers) kny­
ga “Atsiminimai,” o š/m. gegu­
žės 14 d. “Pravdoje” pasirodė 
aštrus puolamas straipsnis “Ne­
atsakingi prasimanymai”...

Nors šis straipsnis yra pasi­
rašytas P. Fedosejev, bet kiek­
vienam pažįstančiam dabartinio 
Rusijos gyvenimo sąlygas yra 
aišku, kad toks rašinys negalė­
jo pasirodyti be paties Džiuga- 
švili-Stalino žinios. Kas dabar 
Rusijoje drįstų pulti galingojo 
diktatoriaus (pretenduojančio į 
pranašus) giminaitę, be jo pa­
ties žinios? Aišku, kad straips­
nis yra paties Džiugašvili-Stali- 
no inspiruotas, ir juo jis siekia 
sunaikinti antrąją seserį, nes po 
tokio rašinio “Pravdoje” A. S. 
Alelujevos literatūrinę ir visuo-

CONGRESS OF THE 
UNITED STATES 

House of Representatives
Washington, D. C.

June 20, 1947.

that it is 
to write 

letter.
which you

CONGRESS OF THE 
UNITED STATES 

House of Representatives

Mr. and Mrs. Thomas Miller 
4626 Dover Street 
Chicago 40, Illinois

Dear Mr. and Mrs. Miller:
Washington, D. C.

June 20, 1947.

This will acknowledge 
communication of recent 
I regret that I must reply by 
mimeographed letter, but the 
volume of correspondence I am 
receiving on pending legislative 
matters is so large 
impossible for me 
everyone a personal

The legislation in
are interested is pending before 
a Committee of which I am 
not a member, and I shall not 
have an opportunity to take 
action on it until it is reported 
to the Senate.

In the event the Committee 
. handling the matter reports it 
to the Senate, you may be as­
sured it will have my careful 
consideration. I have carefully 
noted your opinion of it, and 
I am glad to have the benefit 
of your views.

With every good wish, I am 
Yours most sincerely, 

Scott W. Lucas.

Mr. and Mrs. Thomas Miller
4626 Dover Street
Chicago 40, Illinois
Dear Mr. and Mrs. Miller:

I want to thank you for your 
letter on June 18th favoring 
me with constructive suggest­
ions on H.R. 2910, 
by Congressman 
which I expect to 
its present form.

With best wishes, I am 
Sincelery yours,

Ralph E. Church

introduced
Stratton, 

support in

Replying to your letter of 
June 19, the Stratton bill, H.R. 
2910, is still in the Committee 
and hearings are being held. I 
might say that Congressman 
Stratton is a very good personal 
friend oL mine, and I am tho­
roughly familiar with all of the 
details of this bill. The bill has 
attracted national and inter­
national attention and, while 
there was some resistance 
it at first, this resistance 
being dissipated by reason 
the favorable attitude of 
many people with regard to 
I believe the bill is sound
every respect and I am giving 
it my active support.

Thanking you for writing me, 
am

Sincerely yours,
Robert J. Twyman.

to 
is 
of 
so 
it. 
in

MCSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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menine karjerą galima skaityti 
užbaigta.

“Visų pirma reikia pasakyti, 
— rašoma straipsnyje, — kac 
nors knyga vadinama ‘Atsimi­
nimai,’ bet joje jokių tikrų atsi­
minimų nėra.'Bet tai ir supran­
tama. Yra žinoma, kad A. S. 
Alelujeva nebuvo artima bolše­
vikų partijai, jos veikloje neda­
lyvavo ir jos kovos esmės nesu­
prato. A. S. Alelujeva ėmėsi ra­
šyti apie įvykius ir faktus, apie 
kuriuos ji nežino ir negali ži­
noti. Alelujeva pretenduoja Į pa­
žintį su bolševikų partijos va­
dais, bet iš tikrųjų ji nieko ne­
žino apie jų revoliucinę veiklą.”

Apie tai, kiek Alelujeva žino­
jo apie bolševikų vadų revoliu­
cinę veiklą, nesiginčysime, bet 
kad ji pažino juos ir turėjo šį 
tą žinoti apie jų (ypač paties 
Džiugašvik-Stalino) asmenišką 
gyvenimą — yra aišku. Taigi, 
dėl ko visas tas triukšmas?

“A. S. Alelujevos ‘Atsimini­
mai’ visumoje yra nesąžiningi, 
juose nėra istorinės tikrovės, 
nėra reiškinių, apie kuriuos au­
torė ėmėsi rašyti, žinojimo ir 
supratimo. Išmistai visur viršija 
faktus. Tai, ką pasakoja Alelu­
jeva, paprasčiausiai neatatinka 
tikrenybei. Ji nesusigaudo ir ne­
gali susigaudyti įvykiuose, apie 
kuriuos rašo. A. Alelujeva pa­
tiekia skaitytojui išmislus apie 
įvairius epizodus, kurių iš tik­
rųjų nebuvo, apie kuriuos parti­
jai nieko nežinoma. Tai ne liu­
dininko atsiminimia, o avantiū­
risto metodai.”

“Gaunasi įspūdis, — rašoma 
toliau, — kad knyga parašyta 
savęs išreklamavimo tikslu, o 
taip pat tikslu gauti didelį ho­
norarą. Alelujevai norisi papa­
sakoti apie savo pažintį su di­
džiaisiais revoliucijos žmonė­
mis, nors per visą laiką su tais’ 
dideliais žmonėmis revoliucijos 
kovos ir partijos darbo esmės 
klausimais nė žodelio nebuvo 
pasikeista. Neleistinas tas palai­
dumas, su kuriuo Alelujeva ra­
šo apie Leniną, Staliną, Kalini­
ną ir kitus partijos veikėjus.”

Taigi, galų gale išlindo yla iš 
maišo! Visas tas šauksmas dėl 
to, kad A. Alelujeva apie savo 
švogerį (ir kitus gerai pažįsta­
mus partijos veikėjus), parašė 
kaip apie paprastą mirtingą 
žmogų, o ne kaip apie kokią 
dangišką būtybę, naujos religi­
jos pranašą. Kaj ji turėjo taip 
rašyti — kiekvienam aišku, nes 
su Džiugašvili-Stalinu jai tek­
davo susitikti kasdieniniame gy­
venime ir, be abejo, nieko die­
viško jame ji negalėjo matyti.

Už tai jai ir kliūva — ji iš- 
koliojama avantiūriste, garbė­
troška, melage ir 1.1, ir 1.1.

“Pasirodymas A. S. Aleluje­
vos knygos, — baigiamas raši­
nys, — kurioje ji stengiasi at­
vaizduoti partijos ir jos vadų 
veiklą, kelia juo didesnį nusi­
stebėjimą, kad sovietų skaityto­
jas turi Stalino ‘Trumpą VKP- 
(b) istoriją’ ir moksliškai suda­
rytą Stalino biografiją. Matyt, 
A. S. Alelujeva skaito, kad jos 
knyga pašaukta konkuruoti su 
minėtomis knygomis, šita auto­
riaus pretenzija mažiausiai ne­
padori...”

Taigi, sovietų skaitytojas tu­
ri tenkintis oficialiais raštais: 
paties pranašo parašyta komu­
nizmo biblija ir jo moksliška 
biografija. Visa kita yra erezija.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—-Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius, būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

AR NORI 5 KAMBARIŲ FLATĄ 
turėti tuojau ir rendas gauti nuo 
dviejų krautuvių, kur tavo įdėti 
pinigai atneš dešimtą nuošimtį. Tai 
reikia pirkti šitą namą, geriausio­
je vietoje Bridgeporte, taipgi par­
duodamas puikus bizniavas lotas 27 
feet 7.5 inches by 135, prie Rock­
well ir 63 St. Ir rezidencijos pui­
kus Northeast kampinis lotas, 44.5x 
125 Marquette Parke.

Norintieji pirkti pašaukite:
GROVEHILL 4739
Agentų nereikia

TUOJAU PASITUŠTINA 7 kam­
barių mūrinė rezidencija. Furnaso 
šiluma, 2 karų garažas. Frank Pa- 
luch, 5749 S. Bishop St.

PARDAVIMUI DU NAMAI už 
vieno namo kainą. Trijų flatų mū­
rinis iš fronto, 6 kambarių medinis 
namas iš užpakalio. Garu -šildomas 
užpakalinis namas. Savininkas, 

934 W. 35 Place 
užpakalinianį name

DU NAMAI pardavimui: vienas 
4 kambarių, cottage, tik praeitą 
vasarą pabaigtas, antras dviflatis 
po 4 kamb., pečiais šildomas, 2 
karų garažas. 1 akras žemės Apy­
linkėje yra dirbtuvės. 8100 Harlem 
Ave., šalia taverno antros durys.

WILLOW SPRINGS
Pardavimui 5 kambarių namas 

su visais rakandais, yra aukštas ir 
sausas beismontas, gražus garažas 
ir vištininkas. Elektra, gasas ir 
vanduo viduje. Labai gražioj vie­
toj ant kalniuko, gera vieta mylin­
tiems ant tyro oro gyventi ir amžių 
prailginti. Yra daug ąžuolų, vais­
medžių ir visokių kvietkų. Netoli 
nuo mokyklos, vienas blokas iki 
buso. Lotas 100x186, visas aptver­
tas. Randasi 1 blokas į .pietus nuo 
Archer Avė. ant Vinewood Ave., 
antras namas nuo Farest Avė. į 
vakarus. Savininkas ant vietos. Te­
lefonas Willow Springs 148 7-J.

MARQUETTE MANOR 
DISTRIKTE

7 apartmentų 2 aukštų mūro na­
mas, mažų kambarių flatai. Taksai 
$178.00, apšildymas $300 į metuts. 
Rendų $325 į mėnesį. Greitam par­
davimui kaina numažinta $20,700— 
85000 cash, likusi suma ant 
kėjimų už 4 nuošimčius.

C. URNICH 
2500 W. 63 St. 
Prospect 6025

išmo-

MARQUETTE PARK 
flatų po 5 kambarius 
flatu po 3—5 kambarius 
kambarių nauja rezidencija 
biznio lotai, 69th ir Western 
rezidencijps lotai

Keletą pigių ir didelių lotų ne­
toli Tautiškų kapinių.

Taipgi statom 
Kam

4
5
5
3
3

naujus namus, 
reikalinga, atsilankykit.

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

Tel. Hemlock 2323

2 METŲ SENUMO, pusantro 
aukšto mūrinis, 8 kambarių, arti 
*Marquette Parko ir 73 St. Lotas 
45x125, tile maudynė, tuojau pasi- 
iuština. $12,250.

$12,500, 3 storai, 1 aukšto mūri­
nis, beismentas, 50x125, tuščias da- 
Dar.

$35,000, rooming house, 48 kam­
barių, 6 flatai, įplaukų duoda $7400 
! metus,; arti 62 ir Woodlawn Ave.

Kreipkitės:
Medora Real Estate Office 

7732 Cottage Grove Ave.
STEwart 1185

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI: Įvairių farmų ir 
biznio progų Jackson County teri­
torijoj. Viskas prieinamai įkainuo­
ta. Lester R. Johnson, Real Estate 
Broker. Black River Falls, Wis­
consin.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA MECHANIKŲ 
PRIE HOLLOW METAL DOOR 

Aukštas mokestis. 55 valandų dar­
bo savaitė. Lionei Valias, 2850 W. 
LAKE STREET.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKU
Reikia

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PARDAVIMUI 50 AKRŲ, 5 kam­
barių namas, 250 paukščių, 4 kar­
vės, 10 akrų kornais. Randasi 68 
mylios nuo Chicagos, 13 mylių nuo 
La Porte, Ind., ir 3 ¥2 mylios į piet­
ryčius nuo Union Mills, Ind. Joe 
Banass, Box 107, Union Mills, Ind. 
Kaina $4,950.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad naeins Naujienos 
vra naudi nuo*:

PARDAVIMUI 132 AKRŲ farma, 
60 akrų išdirbtos žemės ir apsėtos 
avižom ir kernais. Geras šulinys ir 
upelis, 5 kambarių namas ir kiti 
pastatai; yra elektra, sodnas, uogų, 
pieno mašina, 10 karvių, 2 arkliai, 
ūkio mašinos ir rąstų. Kaina $6,500, 
lenkų apgyventa. John Stoneman, 
Harris, Michigan.

Garsinkitės “N-nose”
MŪSTT “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Reikia vyrų ir bernaičių 17 iki 55 
metų amžiaus. 96c į valandą pra­
džioje. Laipsniški algos pakėlimai. 
Pusantro mokesčio virš 8 valandų 
ir 40 valandų. 48 ■ valandų darbo 
savaitė. Patrauklus bonus’ų planas. 
Dien&mis arba naktimis darbas. 5c. 
ekstra už naktinį darbą. Geros dar­
bo sąlygos.

Matykite MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer ajid Koliųar.

NUOLATINIAI TRUMPŲ 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
. TROBESIUS

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi visos dienos darbus arba 

trumpas valandas.
• INDŲ PLOVĖJAMS 

Patyrimas pageidaujamas, bet nė­
ra būtinas. Valgis ir uniformos pa­
rūpinta. Krautuvėje pirkiniams 
nuolaidos privilegija. Matykite

MISS FIELDS
3-čias aukštas Restaurant Division 

Emplyoment Office.

B LABAI AUKŠTAS MOKESTIS 
72V2C į valandą iš pat pradžios 
77 ¥2 c į valandą po trijų mėnesių 
82 ¥2 c į valandą .po 6 mėnesių

B 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
B VALANDOS: 5:30 IKI 

VIDURNAKČIO
B APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
B UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
B DAUG KITŲ NAUDŲ 

DARBININKĖMS.
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

111 NO. STATE ST
HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ir mo­
teris dirbti už baro. Geras užmo- 
kestis

3456 So. Morgan

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys , 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių snalw

PARDAVIMUI 9 kambarių ra­
kandai, 7 komodės, 3 ice box’ai, 2 
refrigeratoriai, oil stove, gas range, 
9x12 pėdų karpetas ir barbernės 
įrengimai, p. w. machine ir daug 
visokių daiktų.

657 West 18th St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS ANT RENDOS dėl 
pavienių vvru. Kreipkitės:

2113 S. Halsted St.

RENDON FURNIŠUOTAS kam­
barys dėl geros vratos. Matykite iš 
ryto iki nietų. 1317 N. Damen Avė. 
2-ras aukštas prieky.

TO RENT—WANTED 
Tpško Randuoti

LASAI REIKALINGAS 2 ar 3 
rambariu flata5. pečiais apšildo­
mas. l abai prašau pranešti. G. G.

4'253 So. Campbell Avė.

BUSINESS CHANCES

DELICATESSEN, GROSERNĖ, 
Soda Fountain, lunch, cikaretu. Pil­
nai įrengta. Geros inlaukos, išpar­
duodama už $4 500 per mėnesį. 
Komneticiios nė^a. ge^a apylinkė. 
Sykiu eina puikus 6 kambariu 
apartmentas- rakandus ealit pirkti 
ar nepirkti. Tuojau narituština. Pri­
vatus pardavei as. Pardavimo prie­
žastis — savininkas numato biznį 
'Horidoi. 1699 W. Winnemac Ave. 
Sunnyside 9495.

EKSTRA BARGFNAS 
TAVERN PARDAVIMUI 
3843 S. WALLACE ST.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
16 kambarių “rooming house”. Ga­
lima pirkti viena taverną arba ^u 
namu. 2113 S. Halsted St.

PARDAVIMUI MĖSOS krautuvė 
ir grosernė su namu. 4430 W. 60th 
Street.

RESORTS—TO RENT 
Kurortai Rendai

SUMMER RESORT
Rendon kambariai su elektra ir 

šiltu vandeniu Beverly Shores, Ind. 
Central Avė. — pirmas' “cottage” 
važiuojant nuo vandens po dešinei, 
priešais “Vacation Paradise”. P. 
Kaminskai. Dėl rezervacijų šaukite 
Olympic 5949 — ypatingai ketver- 
gais ir pėtnyčiomis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Illinois Bell
Telephone Co

309 W. Washington St.

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS

per valandą
APMOKAMOS 
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū­
sų moderniškoje naujoje dirb­
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY 

450 E. Illinois St. t

REIKTA DŽENITORKU raštinių 
namui West Sidėi. Darbas nuo 8 
vakaro iki 12 naktį. Pastovus dar- 
jas, geras mokestis.

9 S. Kedzie Avė.

. HIGH SCHOOL mergaitė ieško 
darbo kain kudvkin dabotoja.

4507 S. Whipple St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Iš VOKIETIJOS paieškau brolį 
Juozą Marma, kilusį iš Viginių 
kaimo, Griškabūdžio vals., gyvena 
Chicago] e. Atsišaukite Jonas En- 
dziulis, 6836 S. Rockwell St. Tel. 
Grovehill 2525.

REPAIRS—TN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI _
Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patvrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St. 
LAFAYETTE 3858
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Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




